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Sváteční atmosféra na vás dýchne i v novém roce
v Turistickém informačním centru, kde až do 17. ledna

trvá volně přístupná výstava betlémů. 
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Vážení a milí spoluobčané,
stojíme na prahu nového roku 2016 a ptáme se, stejně jako v letech předchozích, jaký asi 
bude. Bude převažovat dobré či špatné, máme se těšit nebo obávat?  Žijeme v informačním 
věku, ze všech stran jsme zavaleni množstvím zpráv a právě nepříznivé zprávy většinou 
vytěsňují ty dobré. Přál bych si, aby v našem městě převažovaly dobré zprávy, aby se městu 
a jeho obyvatelům dobře dařilo. Přál bych si, abychom se v novém roce naučili více rozlišovat 
důležité od nepodstatného a vyvarovali se všudypřítomného stresu. Abychom více vnímali 
lidi kolem sebe v rodině, v zaměstnání i ve městě, naslouchali jim, byli trpěliví, byli vstřícnější 
a tolerantnější. Abychom oprášili pozapomenuté morální hodnoty a znovuobjevili cenu času. 
A abychom hleděli do budoucnosti s větším optimismem a neztráceli humor.
Vysoké Mýto zažívá v posledních dvou desetiletích období rozkvětu a prosperity. Velice si vážím 
toho, že jsme před více než rokem dostali vaši důvěru a můžeme k jeho správě přispět. Nechci 
se zde chlubit tím, co se nám loni povedlo, rád bych však vyzdvihl aspoň jeden z realizovaných 
projektů. Podařilo se – a je to hlavně zásluha našich Vodovodů a kanalizací – vybudovat nový 
vrt, který zásobuje velmi kvalitní pitnou vodou město i několik přilehlých obcí. To je v době, kdy 
některá města a obce omezují kvůli suchu dodávky vody do domácností, významným strate-
gickým počinem.
Do nového roku vstupujeme se schváleným rozpočtem a chystáme se na řadu investičních akcí, 
například zateplení nemocnice a dvou zařízení pro seniory, a pokusíme se na ně získat dotace. 
Připravujeme další vylepšení systému sběru a třídění domovního odpadu. Nepolevíme v úsilí 
o vyřešení dopravní situace na průtahu městem, spolupracujeme na přípravě dokumentace pro 
výstavbu R 35 a v neposlední řadě napomáháme, aby v nemocnici byla co nejdříve otevřena 
dialýza. Věřím, že se nám letos podaří uskutečnit všechny záměry ke spokojenosti obyvatel 
našeho města. 
Děkuji vám za spolupráci a podporu v uplynulém roce a přeji vám hlavně pevné zdraví, spoko-
jenost a mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě. Přeji vám, aby rok 2016 byl pro vás a pro 
vaše blízké rokem šťastným a radostným. 

V úctě
 František Jiraský, starosta

Foto: A. Felgr
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Rozhovor měsíce

V cyklu rozhovorů s úspěšnými vysokomýtskými trenéry jsme 
o rozhovor pro první číslo letošního ročníku Vysokomýtského 
zpravodaje požádali mistra České republiky ve skialpinismu 
a trenéra Petra Nováka.

Pane Nováku, jak byste čtenářům přiblížil sportovní 

odvětví  – skialpinismus?

Skialpinismus je sport, který v sobě zahrnuje lyžování 
a zároveň horolezectví. Stále se vyvíjí a v současné době má 
již mnoho podob. Pro závodní skialpinismus jsou vytyčeny 
přesné trasy od startu do cíle. V jejich průběhu se kombinují 
výstupy a sjezdy, které mohou být předepsány na lyžích nebo 
pěšky s lyžemi na batohu. U tohoto sportu jde především 
o dobrou fyzickou kondici, zručnost a ten nejlepší možný čas.

Jak jste se k tomuto sportu dostal?

Baví mne chodit po horách, baví mne zdolávat vrcholy a překážky. Hory miluji a rád lyžuji. 
Poprvé jsem se s tímto druhem sportu setkal při zimním přechodu masivu Mont Blanc 
(4 809 m) v roce 1997. Tam jsem zahlédl skialpinisty, kteří zdolali tento přechod během 
jediného dne. Nám to tenkrát trvalo tři dny. Kombinace výstupu nahoru pohořím a poté 
zaslouženého sjezdu dolů mne úplně nadchla a zůstal jsem tomuto sportu věrný dodnes. 
Děkuji, že jsem byl i já zařazen mezi trenéry, nedomnívám se, že do této kategorie úplně 
patřím, i když mne sport provází celým životem v různých podobách. 

Jakými výsledky se můžete pochlubit?

Mám za sebou světový prvovýstup a český prvosjezd druhé nejvyšší hory Pamíru Pik Lenina 
(7 134 m) v roce 2001. Zdolal jsem vrchol Šiša Pangmy (8 046 m) v Himalájích v roce 2002. 
Na lyžích jsem jej sjel ze 7 600 m. Vzpomínám na pohledy ze spousty vrcholů v Evropě jako 
je například Mont Blanc, Mount Damavand v Iránu, jsem držitelem mnoha tzv. „světových 
prvosjezdů“ z vrcholů (vulkánů) na Kamčatce.

Kdy jste ve skialpinismu začal závodit?

Toto období mám spojené se synem Davidem. Když 
začal dorůstat do věku, kdy se mohl tomuto spor-
tu věnovat zároveň se mnou, skočili jsme do toho 
v podstatě rovnýma nohama oba. On však ze zdravot-
ních důvodů závodní úroveň tohoto sportu v tu dobu 
provozovat ještě nemohl.

V současné době tomu tak již ale není…

Ano a jsem tomu velmi rád. Po patnáctém roce 
Davidovi astma zcela vymizelo. Tím, že jsme se spo-
lečně od malička věnovali vytrvalostním sportům, 
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cyklistice, běžkám, rekreačnímu lyžování a k tomu postupně přidávali vysokohorské túry, 
byl fyzicky velmi dobře připravený. Po odeznění zdravotních komplikací se nám otevřely 
nové možnosti začít systematicky trénovat a jezdit závody. Oba závodíme ve svých katego-
riích v Českém poháru ve skialpinismu. V této souvislosti bych rád poděkoval sponzorům, 
bez kterých by se závodění neobešlo, a zároveň bych se chtěl zmínit o Jaroslavu Šalým 
z Chocně, který byl mým největším rádcem a trenérem. I dnes mi pomáhá při důležitých 
závodech se sestavením tréninku pro Davida. Před dvěma lety se můj syn pod mým vede-
ním dostal do reprezentace ČR ve skialpinismu, v současné době závodí v létě i ve skyru-
nningu a také na silničním kole.

Jak probíhají vaše tréninky?

V tomto sportu je zapotřebí pečlivě vnímat 
období, v jakém trénink probíhá. Máme 
v podstatě dva vrcholy sezony, kterým musí-
me přizpůsobit náš čas a naše síly. Většina 
tréninků probíhá v horách. Trénujeme pětkrát 
týdně. Především o víkendu, protože v týdnu 
jsme z pochopitelných důvodů omezeni 
časově. David studuje ISŠT ve Vysokém Mýtě, 
kde se setkává s pochopením pedagogické-
ho personálu. Kdyby trénink neprobíhal ve 
vysokohorském prostředí, těžko by ve velké 

konkurenci uspěl. I přesto trénink v našich horách nemůže jednoznačně nahradit podmín-
ky, jež mají v zahraničí ostatní sportovci. Na soustředění do zahraničí odjíždíme jednou 
nebo dvakrát za rok. Vysoké Mýto je ve výšce necelých 300 metrů a závody standardně 
probíhají v prostředí kolem 2 000 výškových metrů. 

Zmínil jste skyrunning... Co si představit pod tímto pojmem?

Skyrunning je v podstatě nový druh extrémního sportu v přírodě, který je definován 
jako horský běh, kde se překonává nadmořská výška minimálně 2 000 metrů, stoupání 
dosahuje alespoň 30 procent a náročnost nepřesahuje II. stupeň horolezecké klasifikace 
obtížnosti. V lehkém překladu to 
vlastně znamená „běh v oblacích“. 
V současné době toto sportovní 
odvětví zastřešuje světová aso-
ciace International Skyrunning 
Federation. Skyrunning má se 
skialpinismem mnoho společné-
ho. Jsou to oba těžké sporty. Je 
zapotřebí velké zručnosti, připra-
venosti, výborné úrovně lyžování. 
Při pohledu na závodníky řítící se 
ve velké rychlosti v záklonu přímo 
dolů většinou divákům naskakuje 
na tváři velký údiv.
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Jaké disciplíny v sobě tento sport zahrnuje?

Závodníci soutěží ve dvou disciplínách. Jedna z nich je tzv. „vertikál“, kde se obvykle běhá 
na vzdálenost od 3 do 5 km s minimálním převýšením 1 000 m. Druhou je tzv. „individuál“, 
kde se střídá běh cca 10 km do kopce a 10 km z kopce. Převýšení bývá okolo 2 000 výško-
vým metrů, trať je dlouhá kolem 20 km. Pro běžného turistu je to záležitost na 2 dny. Zde 
se vše běží na čas a hlavně nonstop.

Jakých úspěchů již dosáhl váš syn pod vaším trenérským vedením?

V kategorii 16 až 19 let skončil ve svých 17 letech 3x třetí v nultém ročníku Mistrovství světa 
Skyrunningu  v Itálii (pohoří Grand Sasso).  Je nositelem tří titulů mistra České republiky ve 
skialpinismu a je trojnásobným vítězem Českého poháru ve své kategorii. Na Mistrovství 
světa ve skialpinismu ve Švýcarsku (Ver biér) skončil v letošním roce ve své kategorii na 8., 
9., a 11. místě. Toto umístění má pro nás obrovskou váhu s přihlédnutím k velké konkurenci 
a k možnosti tréninku v horách „naší“ velikosti. Každá reprezentace přiveze samozřejmě nej-
lepší sportovce. Umístění v první desítce po dva roky za sebou je pro nás velkou odměnou. 

Jaké máte plány pro letošní sezonu?

V zimě 2016 by měl David absolvovat 2 až 3 závody Světového poháru, dále pak Mistrovství 
Evropy ve Švýcarsku.  Poprvé se může zúčastnit těžkého třídenního závodu Bokami Tatier 
v Západních Tatrách, který bych rád absolvoval společně s ním. Připravujeme se na závody 
v Českém poháru ve skialpinismu poprvé v kategorii juniorů a v létě se těšíme na první 
Český pohár ve skyrunningu.  

Jaký máte sportovní sen?

V podstatě mám dva velké sportovní sny. O jednom jsem se již zmínil v  předchozí odpo-
vědi, tím je společná účast na závodech se synem v Západních Tatrách. Druhým přáním je 
společná účast s Davidem na závodech ve Francii (Pierra Menta 2017).  Je to jeden z nejtěž-
ších závodů ve skialpinismu.  Samozřejmě jsem si plně vědom toho, že splnění těchto přání 
se v první řadě odvíjí od zdraví. 

Pane Nováku, v době našeho rozhovoru sto-

jíme na prahu nového roku. Řekněte nám, 

prosím, pár slov závěrem...

Není nic důležitějšího než si navzájem popřát 
zdraví, klid a pohodu v roce 2016. Hodně spor-
tovních úspěchů všem vysokomýtským spor-
tovcům. Je téměř neskutečné, jakých úžasných 
výsledků dosahují sportovci v našem malém 
městě a je zároveň dobře, že mohou být příkla-
dem pro další mládež. 

Děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka

V rubrice Vitrinka letos představujeme vysokomýtské kapely a hudební uskupení. Hrají rozdílné 
žánry, mají odlišné věkové složení (jak muzikantů, tak posluchačů), ale každopádně dokáží díky 
muzice zvednout náladu, pobavit či potěšit. A o totéž se pokusí i autoři Vitrinky.

DĚDOVY BLECHY MAJÍ ZA SEBOU ZAJÍMAVOU DESETILETKU
Kapela: Dědovy blechy
Žánr: garage-rock, sami o sobě říkají: „Hrajeme nahlas a elektricky, ale umíme i akustický set.”
Narozeni: 2005 (opravdu), v plánech: už na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě v roce 1999.
http://bandzone.cz/dedovyblechy, https://www.facebook.com/dedovyblechy

Aktuální sestava:
Pavel Očenášek (Čenda) – basa, vokály
Jakub Šlechta (Čuba) – kytara, vokály
Vladimír Daťka (Piškot) – kytara, zpěv
Vojtěch Sedláček (Vojta) – bicí

Odvaha jim nechyběla od začátku.
Umím jenom na dechové nástroje? 
Nevadí! Přihlásím se do lidové školy 
umění a zvládnu bicí!
Za pět dní nás čeká vůbec první 
koncert a kytarista Čuba poplave 
v té době v Chorvatsku na závo-
dech? Přece nejsme žádná béčka. 
Za dalších 48 hodin sehnali kluci 
basačku Hanku a při vernisáži absol-
ventské výstavy v Chocni se odehrá-
lo – třebaže s velkou trémou – první 
vystoupení kapely Dědovy blechy 
z Vysokého Mýta.
Teď už si možná na tyto situace ani 
nevzpomenou. Jednak se postupně 
měnila sestava kapely, jednak její 
členové vyzráli: lidsky i muzikantsky.

Mohlo to být vidět i při tvorbě nejnovějšího klipu Cukrovinky, cigarety. Loni v říjnu ho 
Dědovy blechy představily veřejnosti. Tvůrcem animovaného klipu je frontman kapely 
Vladimír Daťka. „Využil jsem klasickou i počítačovou animaci. Snažil jsem se dát písni další 
rozměr, kterým je nejistota a strach mladého člověka, který se ze školního a studentského 
života dostává do trochu jiného období, při kterém tuší, že přijde o kus dosavadní svobody.“
Píseň Cukrovinky, cigarety je součástí EP Z asfaltového údolí, které kapela realizovala 
v duchu „udělej si sám“. Zkušený zvukový inženýr Ecson Waldes se pak ujal studiových prací. 
„Podařilo se nám sehnat od našich příznivců relativní dostatek prostředků, tak jsme mohli 
větší část studiových prací svěřit právě jemu. Vždyť spolupracuje se špičkou naší hudební 

Vysokomýtský zpravodaj - 1/20166



scény. Nejdříve nám řekl – a to se asi ještě držel zpátky – že náš mix považuje za nepříliš 
zdařilý. Ve chvíli, kdy nám poslal svůj zvuk Cukrovinek, bylo to jasné! Sám prý vidí v našich 
skladbách potenciál hitů, takže nás to potěšilo,“ netají se Vladimír Daťka.
Ten je také autorem textů, hudba vzniká společně v kapele. „Chceme zkoušet, koncertovat, 
skládat nové písničky. To nás baví nejvíc.“
Čím se kapela prezentuje? Jsou to české texty, punkový základ songů založený na kytarách, 
kapela pochopitelně přidává také emoce.
Dědovy blechy mají za sebou na 200 koncertů, vystupovaly například s kapelami Chinaski, 
Vypsaná Fixa, UDG. Koncertovaly v Polsku i v Německu, tradičně je najdou na pódiích 
příznivci letních festivalů (např. Rock For People v Hradci Králové). V roce 2014 se dostaly 
v soutěži Mercedes Benz Live Space mezi desítku nejlepších kapel. Na startovní čáře jich 
přitom organizátoři napočítali 324!
Na konci loňského roku se kluci představili v legendárním klubu 007 na pražských kolejích 
na Strahově, pak si přidali vystoupení v Boskovicích, v Ústí nad Orlicí a v České Třebové. 
V roce 2016 se jejich fanoušci můžou těšit na záznam ze živého strahovského koncertu, 
půjde o sestřih videa a speciálně upravených zvukových stop. A pak už přijde bohatá letní 
a festivalová sezona. Dědovy blechy – prý je to stále provizorní název, jehož autorkou je 
sestra Jakuba Šlechty, která si chtěla udělat legraci ze svého dědečka – stále skáčou!

Jiří Nygrýn
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

DOBŘÍKOVSKÁ ZASTAVENÍ
Mezi tipy, kam vyrazit na odpolední výlet v okolí Vysokého Mýta, nesmí chybět Dobříkov. 
Půvabná vesnice ležící přibližně 8 km severně od našeho města skrývá řadu zajímavostí. 
První z nich v sobě nese sama sídelní podoba vesnice. Jádro Dobříkova totiž tvoří podlouh-
lá obdélníková náves, v západní části rozdělená do dvou „dílů“. Jižně od silnice je to areál 
prostorově rozsáhlých vrchnostenských staveb (tvrziště a velký vrchnostenský hospodář-
ský dvůr) a severně naopak drobnější domkářská zástavba.

K nejznámějším památkám Dobříkova nepochybně patří roubený kostel přenesený 
z Podkarpatské Rusi. Objekt vznikl roku 1679 ve Velké Kopani a k jeho prvnímu přenesení 
– do Chlumce u Sevljuše – došlo již v roce 1857. Z Podkarpatské Rusi se na nynější místo 
stěhoval roku 1930. Zakoupení kostela a jeho následný transfer zajistil senátor a první čes-
koslovenský ministr národní obrany Václav J. Klofáč. Lze navštívit i interiér kostela. V této 
souvislosti upozorněme na zajímavost, že strop lodi kostela tvoří tzv. roubená klenba. Jde 
o postupné sklápění trámů roubení, která tak tvarem připomínají valenou klenbu. Kontakt 
na průvodce kostelem naleznete na stránkách obce – www.dobrikov.cz/kostel.
Osobnost Václava Klofáče v Dobříkově připomíná - kromě pamětní desky na domu čp. 156 
– od roku 1997 také památník V. J. Klofáče situovaný v objektu bývalé myslivny v areálu tvr-
ziště „Na Valech“. Přímo proti němu se v areálu nachází také Klofáčova vila čp. 93. Milovníky 
středověké historie zaujmou jistě i valy a příkop, které celý areál výrazně dotváří.
Osobnost Václava Klofáče má vztah i k myšlence na postavení sochy Mistra J. Husa. 
V srpnu 1911 se totiž z jeho podnětu konal v Dobříkově tábor lidu, během kterého vznikl 
nápad na postavení tohoto pomníku. Vlastní sochu vytvořil sochař Cyril Jurečka z Chocně, 
k jejímu odhalení došlo 25. srpna 1912 a slavnosti se zúčastnila řada významných osobností.
Další drobná památka pochází z období mezi světovými válkami, ale souvisí s odbojem 
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proti Habsburkům. Žulový památník 
Dobříkovským z Malejova s bronzo-
vým erbem tohoto rodu, odhalený 
v červenci 1928, připomíná šlechtic-
ký rod, kterému byl po bitvě na Bílé 
hoře zkonfiskován majetek včetně 
dobříkovské tvrze a roku 1623 prodán 
Albrechtovi z Valdštejna.
K výjimečným památkám na celém 
Vysokomýtsku patří hrob vojáků ruské 
armády na návsi u autobusové zastáv-
ky. Připomíná 16 ruských vojáků, kteří 
v Dobříkově zahynuli v roce 1813, když 
táhli s vojskem k Lipsku.
Pozornost návštěvníků Dobříkova 
si zaslouží i dvě drobné technic-
ké zajímavosti. První z nich je jedno 
z posledních pradel dochovaných na 
Vysokomýtsku. Druhou pak snadno 
přehlédnutelná zvonička. Naši před-
kové tomuto typu podle jejího tvaru 
říkali zouvák. Nejedná se o sakrální 
stavbu, ale nejjednodušší typ zvoniček 
v podobě rozsochy, jaké vznikaly na 
základě protipožárních nařízení Marie 
Terezie vydávaných od 50. let 18. sto-
letí. Není bez zajímavosti, že málem zanikla. Na samém sklonku 70. let minulého století 
po mnohaletém chátrání spadla a během následujících deseti let se ztratil i její zvonek. 
Dobříkovští svou zvoničku obnovili při příležitosti pouti v roce 1989. Nynější zvonek do ní 
věnovala z areálu tvrziště Milena Kolářová, vnučka Václava Klofáče.
Na závěr upozorněme na skutečnost, která návštěvníka při procházení Dobříkovem nejspíš 
nenapadne. Zatímco intravilán vsi stojí téměř v rovině, zcela jiný pohled se nám naskytne, 
pokud vystoupáme až pod les, popř. k vodárně. Díky širokému rozhledu budeme mít vel-
kou část Vysokomýtska překvapivě „jako na dlani“.

Radim Urbánek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 5/15 a RM č. 
44/15 – 48/15  jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
18. listopadu zastupitelstvo města:

 · schválilo  přidělení finanční dotace pro 
spolek Naděje Vysoké Mýto k pokrytí 
nákladů spojených s poskytovanou 
službou v domově pro seniory Vysoké 
Mýto ve výši 200 000 Kč;
· schválilo přidělení finanční dotace 
pro SKP-CENTRUM, o. p. s.  Pardubice 
na sociální službu Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež EMKO Vysoké Mýto 
k pokrytí nákladů spojených se zajištěním 
poskytované služby v NZDM EMKO ve výši 
55 000 Kč;
· schválilo Zásady pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města Vysokého Mýta.
 
11. listopadu rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností BKN spol. s r. o., Vysoké Mýto, 
na zpracování projektové dokumentace 
pro provedení stavby a výkon autor-
ského dozoru projektanta na akci „Dům 
s pečovatelskou službou čp. 50 – zateplení 
objektů“, za celkovou nabídkovou cenu 
239 580 Kč včetně DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností BKN spol. s r. o., Vysoké Mýto, 
na zpracování projektové dokumentace pro 
provedení stavby a výkon autorského dozo-
ru projektanta na akci „Dům pokojného 
stáří „Naděje“ čp. 731 – zateplení objektu“, 
za celkovou nabídkovou cenu 257 730 Kč 
včetně DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností BKN spol. s r. o., Vysoké Mýto, 
na zpracování projektové dokumentace 
pro provedení stavby a výkon autorského 

dozoru projektanta na akci „Vysokomýtská 
nemocnice čp. 167 - realizace úspor energií“, 
za celkovou nabídkovou cenu 251 680 Kč 
včetně DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností OPTIMA spol. s r. o., Vysoké 
Mýto, na zpracování projektové doku-
mentace pro provedení stavby a výkon 
autorského dozoru projektanta na akci 
„Rozšíření parkoviště na parc. č. 1306/4“, 
za celkovou nabídkovou cenu 106 480 Kč 
včetně DPH;
· přijala dotaci na akci „Domácí kom-
postéry pro Vysoké Mýto“ a schválila 
uzavření smlouvy o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí ČR 
v rámci Operačního programu Životního 
prostředí.
 
25. listopadu rada města:

· schválila smlouvu o poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace v požární ochraně 
s   dotací v   částce 20 876 Kč mezi městem 
Vysokým Mýtem a Pardubickým krajem;
· schválila uzavření dohody o spolu-
práci a poskytnutí finančního příspěvku 
se společností LBtech a. s., Litomyšl, na 
akci „Rekonstrukce ul. Prokopa Velikého“, 
s výší investičního příspěvku 222 426,53 
Kč včetně DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností M. I. S. a. s., Hradec Králové, 
na zpracování aktualizace projektové 
dokumentace pro provedení stavby 
a výkon autorského dozoru projektanta 
na akci „Rekonstrukce nám. Vaňorného ve 
Vysokém Mýtě“, za celkovou nabídkovou 
cenu 160 337,10 Kč včetně DPH;
· schválila dotaci na akci „Dovybavení 
kompostárny Vysoké Mýto“.

2. prosince rada města:

· schválila veřejnoprávní smlouvu o dotaci 
na opravu fasády v MPZ Vysoké Mýto 
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mezi městem Vysoké Mýto a Českým 
zahrádkářským svazem, z. o., Vysoké Mýto.

9. prosince rada města:

· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2016 ve výši 5 000 Kč Orlickému spor-
tovnímu sdružení okresu Ústí nad Orlicí 
na odměny oceněným v rámci slavnost-
ního vyhlášení Nejúspěšnějších sportovců, 
trenérů, cvičitelů, rozhodčích a kolektivů 
okresu Ústí n. O. za rok 2015. Poskytnutí 
dotace je podmíněno schválením příslušné 
položky rozpočtu města Vysokého Mýta 
na rok 2016.
 

Veronika Severová, 
oddělení kanceláře tajemníka

VYHLÁŠENÍ PROGRAMŮ

NA PODPORU NEZISKOVÝCH 

AKTIVIT V ROCE 2016
Podle nových Zásad pro poskytování 
finanční dotace z rozpočtu města vyhlá-
silo město Vysoké Mýto na rok 2016 šest 
programů: program na podporu sportu, 
program na podporu v oblasti kultury, 
program na podporu školství, program 
podpory v oblasti životního prostředí, 
program na podporu spolupráce s part-
nerskými městy a program podpory 
v oblasti sociálních služeb, zdravotnic-
tví a rodiny. Programy, další dokumenty 
a formuláře včetně formuláře žádosti 
o dotaci jsou zveřejněny v záložce 
AKTUÁLNÍ PROGRAMY v nové rubrice 
DOTACE, která je umístěna na hlavní 
straně městských internetových stránek 
www.vysoke-myto.cz. V každém pro-
gramu je stanoven účel poskytnutí dota-
ce, důvody podpory stanoveného účelu, 
objem peněžních prostředků vyčleněných 
v rozpočtu města Vysokého Mýta na rok 

2016 a je zde dále určeno, kdo může 
být žadatelem o dotaci. V harmonogramu 
naleznete informace o lhůtách pro podání 
žádostí, pro rozhodnutí o žádosti a termín 
pro vyúčtování dotace. Jsou zde rovněž 
uvedena kritéria pro hodnocení žádostí, 
podmínky pro poskytnutí dotace a kon-
taktní informace na garanty jednotlivých 
programů. Žádosti se podávají od 2. 1. do 
31. 1. osobně na podatelnu Městského 
úřadu Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 
566 32 Vysoké Mýto, prostřednictvím 
držitele poštovní licence například 
České pošty, nebo prostřednictvím 
datové schránky tak, aby byly doručeny 
nejpozději poslední den lhůty pro podání 
žádostí. O výsledku dotačního řízení 
bude žadatel vyrozuměn do 15 dní od 
schválení návrhu na jednání rady města, 
nebo zastupitelstva města a bude vyz-
ván k podpisu smlouvy. Žadatelé, kteří 
neobdrží dotaci, budou o této skuteč-
nosti a o důvodu nevyhovění neprodleně 
informováni. Pro hodnocení žádostí byla 
v každém programu stanovena specific-
ká kritéria. Například bude posuzována 
kvalita projektu a jeho reálný a průhled-
ný rozpočet. Jednotlivé programy v pod-
mínkách pro poskytnutí dotace stanoví 
uznatelné výdaje, tedy ty výdaje, které lze 
v rámci realizace projektu spolufinanco-
vat z dotace města, a vyjmenovává neu-
znatelné výdaje, jako je například pohoš-
tění pro pořadatele.
Nové Zásady pro poskytování finanč-
ní dotace z rozpočtu města Vysokého 
Mýta, které komplexně řeší problematiku 
poskytování programových i individuál-
ních finančních dotací, schválilo zastu-
pitelstvo města 18. listopadu 2015 na 
základě změny zákona č. 250/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů.

 Marie Lněničková, 
oddělení kanceláře tajemníka
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PŘÍPRAVA SOUTĚŽE O NÁVRH NA ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ PARKU 

ZA PIVOVAREM
Po veřejném setkání s občany v červnu loňského roku a následné anketě, která měla 
zjistit názory občanů na budoucí podobu parku, přistoupilo město Vysoké Mýto 
k přípravě výběru zpracovatele projektu PARK ZA PIVOVAREM k tzv. architektonické soutěži 
o návrh. Ta by podle rámcového harmonogramu měla probíhat v příštích čtyřech měsících. 
Záměrem města je ve vymezené lokalitě vybudovat městský park s převažujícím klidovým 
využitím pro pobyt a relaxaci v zeleni. Park Za Pivovarem se bude rozkládat na dlouho 
nevyužívaných pozemcích. V současné době tvoří území neupravená nezpevněná plo-
cha s nahodile rozmístěnými vzrostlými stromy různé kvality. Území budoucího parku 
Za Pivovarem bylo v roce 2014 bezúplatně převedeno z majetku Pardubického kraje do 
majetku města Vysokého Mýta. Ve smlouvě je uvedena podmínka, resp. požadavek na 
využití území zavazující město realizovat v této ploše park s dětským hřištěm a relaxačními 
plochami. Uskutečněná anketa potvrdila potřebu obyvatel vnést do parku klidové aktivity, 
které by mohly využívat všechny věkové kategorie, zejména pak rodiče s dětmi. Zapomínat 
by se ale nemělo ani na náctileté. Konkrétně by tento park mohl být doplněn místem pro 
piknik (19 % respondentů), prostorem pro posezení a komorní kulturní aktivity (17 %) 
a vodní prvek (16 %), kde bylo nejčastěji zmiňováno jezírko přírodního charakteru. Část 
parku by podle převažujícího názoru měla být vyhrazena také pro aktivnější vyžití rodičů 
s dětmi, případně univerzálním venkovním cvičebním prvkům (dnes modernímu work-
outu). Na veřejném setkání, které se konalo 3. června, občané doporučili rozdělit místo pro 
zcela klidové a částečně dynamičtější aktivity. Jako důležitá součást tohoto záměru byla 
definována nutnost nezavádět do území plnohodnotnou komunikaci s parkováním, ale 
pouze zachovat stávající pěší a cyklistické trasy se zajištěním vjezdu pouze pro obslužné 
automobily. Jako důležitá byla pro fungování parku zdůrazňována celková bezpečnost 
a udržování pořádku. Do této vize podoby a fungování parku také patří nějaký výtvarný 
prvek nebo prvky pro hry a rekreaci s ohledem na to, aby byly odolné proti případnému 
vandalství, protože park zřejmě nebude mít dostatečnou přirozenou kontrolu z okolních 
domů. Důraz byl také kladen na zachování kvalitní stávající zeleně.

 Marie Lněničková, 
oddělení kanceláře tajemníka,

s využitím informací
Nadace Partnerství

Foto: Nadace Partnerství
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NAVÝŠENÍ KAPACITY LAKOVNY IVECO, VYSOKÉ MÝTO
Ministerstvo životního prostředí zveřejnilo dokumentaci vlivů záměru oznamovatele (IVECO 
Czech Republic, a. s., Dobrovského 74, 566 01 Vysoké Mýto) „Navýšení kapacity lakovny 
IVECO, Vysoké Mýto" na životní prostředí. Předmětem záměru je instalace nové technologie 
lakovny do nové přístavby výrobní haly v závodě společnosti IVECO Czech Republic, a. s. 
ve Vysokém Mýtě. Do textové části dokumentace lze nahlédnout v Informačním systému 
EIA na internetových stránkách MŽP ČR (http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr), kód 
záměru OV6202. Ke zveřejněné dokumentaci je možné se písemně vyjádřit v termínu do 
13. 1. 2016. 

Milan Zeman, referent strategického plánování

MĚSTO PŘIPRAVUJE ZATEPLENÍ NEMOCNICE A ZAŘÍZENÍ PRO SENIORY 
Město se chystá zateplit Vysokomýtskou nemocnici v Hradecké ulici, Dům s pečovatelskou
službou v Litomyšlské ulici a Dům pokojného stáří Naděje. V současné době je 
připravována projektová dokumentace pro provedení stavby, která bude například 
u budovy nemocnice obsahovat kompletní zateplení obvodového pláště budovy, výměnu 
oken, opravu střechy objektu a kontrolu stávajícího stavu konstrukcí. Součástí projektové 
dokumentace bude také vypracování energetického auditu.

Marie Lněničková,
 oddělení kanceláře tajemníka 

PROMĚNY KNÍŘOVSKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
V uplynulých měsících prošla významnou proměnou budova základní školy v Knířově. 
Město totiž letos uspělo v jedné z posledních výzev OPŽP zaměřených na úspory ener-
gie a získalo dotaci EU na projekt Realizace úspor energie - ZŠ Knířov. V rámci projektu 
byly provedeny stavební úpravy budovy, které povedou ke snížení energetické náročnosti 
a následným úsporám energie. Na budově školy bylo provedeno zateplení obvodového pláště, 
které zahrnovalo zateplení fasády, střechy a výměnu oken. Celkové náklady na projekt Realizace 
úspor energie - ZŠ Knířov představovaly cca 2,4 mil. Kč. Současně byla na budově vyměněna 
střešní krytina a instalována ochrana před bleskem. Tuto investici hradilo město. Stavební práce 
probíhaly od srpna do října, tedy dva měsíce za plného provozu školy, což vyžadovalo od vedení 
a zaměstnanců školy i všech žáků maximální opatrnost a trpělivost.

Rekapitulace zateplení a snižování ener-
getické náročnosti školských budov 
v majetku města:
V roce 2008 město získalo dotaci z OPŽP 
na snížení energetické náročnosti vyso-
komýtských mateřských škol, realizace 
proběhla v roce 2009. O rok později město 
uspělo s dalšími žádostmi a v roce 2011 zatepli-
lo ZŠ Jiráskova a Speciální základní školu.

Foto: H. Mandíková
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Název projektu                                                                                 celkové náklady
Úspory energie v Mateřské škole Žerotínova                           7 045 489 Kč
Úspory energie v Mateřské škole Lidická                                  4 097 909 Kč
Úspory energie v Mateřské škole Pod Smrkem                        1 744 267 Kč
Úspory energie v Mateřské škole Slunečná                             9 715 753 Kč
Zateplení ZŠ Jiráskova ve Vysokém Mýtě                                  9 458 220 Kč
Zateplení Speciální základní školy ve Vysokém Mýtě              5 164 373 Kč

Marie Lněničková, 
oddělení kanceláře tajemníka 

ZÁPISY DĚTÍ DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/2017
 
Základní škola Vysoké Mýto, Javornického (budova I. stupně – nám. O. Vaňorného)
V pátek 22. 1. od 13.00 do 17.00 a v sobotu 23. 1. 2016 od 8.30 do 11.00. 
 
Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova (budova I. stupně – u Penny marketu)
V pátek 22. 1. od 13.00 do 17.00 a v sobotu 23. 1. od 8.30 do 11.00. 
 
Základní škola Vysoké Mýto, Knířov 

V pátek 22. 1. od 13.00 do 15.00. 
 
Speciální základní škola Vysoké Mýto (Rokycanova 761)
V pátek 22. 1. od 8.00 do 16.00.

Radka Dospělová, odbor vnitřních věcí

MĚSTSKÝ ÚŘAD POKRÝVÁ WIFI SIGNÁLEM NÁMĚSTÍ

PŘEMYSLA OTAKARA II. 
Na budově městského úřadu byl nain-
stalován přístupový bod pokrývající pros-
tor náměstí bezplatnou wifi sítí. Tato síť má 
SSID MUVMFREE. Pokryté je celé náměstí, 
ale se vzdáleností od budovy radnice kvalita 
signálu klesá. Na přiložené mapce pokrytí 
je znázorněna kvalita signálu. Čím světlejší 
odstín, tím silnější a stabilnější je signál. 
Věříme, že této bezplatné služby městského 
úřadu rádi využijí místní občané i turisté, kteří 
navštíví naše město.  

Jan Vlček, tajemník
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SDĚLTE NÁM INFORMACE A PŘIPOMÍNKY K PROBLÉMŮM

NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH  
Na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz, v sekci městský úřad byl zveřejněn 
formulář, prostřednictvím kterého můžete sdělit informace a připomínky, nebo se vyjádřit 
k nějakému problému, který spadá do kompetence města Vysokého Mýta, případně jím 
zřizovaných organizací, především Technických služeb Vysoké Mýto.
Nahlásit tímto způsobem můžete například jak různé výtluky v komunikacích, tak i nefun-
gující veřejné osvětlení, případně další nefungující nebo poškozené prvky veřejného 
prostoru.
Do formuláře, prosím, vyplňte stručný název a popis hlášeného problému, vyberte místo 
na mapě, případně připojte fotografie. Abychom vás mohli informovat o způsobu nápravy, 
zadejte, prosím, i své kontaktní údaje.
Věříme, že se nám díky vašim informacím podaří odstranit některé problémy a nedostatky 
a že naše veřejná prostranství budou ještě krásnější.   

Roman Baťa, místostarosta

VYSOKÉ MÝTO ŘEŠÍ PROBLÉMY S DORUČOVÁNÍM POŠTOVNÍCH 

ZÁSILEK SPOLEČNĚ S OBCEMI VYSOKOMÝTSKA 
Z důvodu centralizace v oblasti doručování poštovních zásilek převedla Česká pošta od 
1. října poštovní doručovatele z pošty Vysoké Mýto k nové dodací poště - dodejně Choceň. 
Byli jsme ujištěni, že se změna nedotkne kvality ani rychlosti služeb a že pro občany a firmy 
se v podstatě nic nezmění. Bohužel po provedené centralizaci se situace s doručováním 
poštovních zásilek ve Vysokém Mýtě a okolí výrazně zhoršila. V souvislosti s opakovanými 
problémy jsem 3. listopadu pozval na jednání regionálního ředitele doručovací a účelové 
sítě České pošty Rostislava Horáčka. Na schůzce jsem řediteli sdělil, s jakými problémy se 
v poslední době potýkají občané, firmy i instituce, a požádal ho o zlepšení stavu 
doručovacích služeb. Rostislav Horáček objasnil situaci, informoval o organizačních 
změnách České pošty, kterými nyní doručovací služba na Vysokomýtsku prochází, 
a přislíbil zlepšení. Vzhledem k tomu, že se doručování během následujícího měsíce 
výrazně nezlepšilo, sešli se 2. prosince v Dobříkově zástupci obcí Vysokomýtska  a Vysokého 
Mýta s vedoucím oddělením kontroly Martinem Skácelem z Českého telekomunikačního 
úřadu z Hradce Králové, o celé situaci s ním diskutovali a domluvili se na společném 
postupu. Dohodli se s ním, že konkrétní připomínky budou předány hromadně jako 
stížnost Českému telekomunikačnímu úřadu, který podle závažnosti pochybení České 
pošty zváží výši možné pokuty. Na následném zasedání valné hromady mikroregionu 
Vysokomýtsko, které proběhlo 17. prosince, byly obce vyzvány, aby soustředily doložitelné 
případy porušování pravidel doručování a poskytly je pro přípravu společné stížnosti na 
Českou poštu. Věřím, že vedení České pošty bude situaci s doručováním poštovních zásilek 
na Vysokomýtsku věnovat náležitou pozornost a díky aktivnímu přístupu Vysokého Mýta 
a obcí Vysokomýtska se podaří v průběhu nejbližších týdnů situaci zlepšit.

František Jiraský, starosta      
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SOUTĚŽ NOVÝ MOBIL ZNÁ VÝHERCE
Dne 14. prosince proběhlo na městském úřadě losování výherců celoroční soutěže Nový
mobil. Soutěž pořádala společnost Asekol, a. s., T-Mobile, partnerská prodejna Vysoké Mýto,
město Vysoké Mýto a Technické služby Vysoké Mýto. Každý účastník soutěže, který odevz-
dal ve sběrném dvoře nebo v partnerské prodejně starý mobil, byl zařazen do slosování. 
Celkem bylo odevzdáno cca 160 mobilů. Čtyři vylosovaní výherci si na radnici převzali hod-
notné věcné ceny (tablet, poukázky na nákup zboží, fotoaparát) a dalších šest soutěžících 
bude odměněno drobnými věcnými cenami.

Pokud jste se soutěže nezúčastnili, máte šanci opět za 
rok. Se začátkem roku 2016 bude zahájen třetí ročník 
soutěže Nový mobil. Spolu s každým starým mobil-
ním telefonem, který soutěžící odevzdá ve sběrném 
dvoře nebo v partnerské prodejně T-Mobile (nově na 
náměstí), vyplní kupón, který bude v prosinci 2016 
zařazen do losování o hodnotné ceny.

Veronika Richtrová, 
vedoucí oddělení životního prostředí

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM NA ZAKÁZANÝ PODOMNÍ

A POCHŮZKOVÝ PRODEJ
Na základě aktuálních informací městské policie získaných z podnětů a stížností vyzýváme 
občany, aby pečlivě zvážili, koho si pustí do svých prostor. Mohou to být podomní prodejci, 
kteří velmi často používají klamavé praktiky za účelem odečtů vody nebo uzavření nových 
smluv dodávek plynu a elektrické energie. Na tyto praktiky dlouhodobě upozorňuje 
Energetický regulační úřad. Podomní i pochůzkový prodej zboží i služeb je ve Vysokém 

Mýtě striktně zakázán, a to Tržním řádem - Nařízením č. 1/2013. 

Za podomní prodej se pokládá prodej, kdy je bez předchozí objednávky dům od domu 
nabízeno a prodáváno zboží nebo služby, a za pochůzkový prodej se pokládá prodej zboží 
nebo nabídka služeb s použitím přenosného nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, 
závěsného pultu, ze zavazadel, tašek a podobných zařízení) nebo přímo z ruky. Pokud má 
kdokoliv povědomost o tom, že je tento zákaz porušován, může neprodleně kontaktovat 
městskou policii na tel. č. 465 466 179 nebo 777 755 277, která celou věc prošetří. Nařízení 
však nemůže ze své veřejnoprávní povahy postihovat situace, kdy si někdo dobrovolně 
pozve prodejce do svých vlastních prostor (pozemek, dům, byt). Toto pozvání činí občan 
plně na své vlastní nebezpečí a nelze než doporučit, 
aby každý velmi pečlivě zvážil, komu do svých souk-
romých prostor dal povolení ke vstupu, ať již na základě 
ústního nebo jiného pozvání (telefonicky, e-mail).
Nabízení zboží a služeb v soukromých prostorech není 
a ani nemůže být nařízením města nijak regulováno 
a policie v takovém případě může zakročit pouze 
v případech zjevného porušení zákona.

Libor Poláček, odbor právní a majetkový
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Nominace na udělení Výročních cen za rok 2015

NOMINACE NA VÝROČNÍ CENY MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA

ZA ROK 2015

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
    a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.
Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta.
 
Svoje nominace zasílejte na přiloženém formuláři do 10. ledna 2016, formulář si můžete 
také stáhnout z internetových stránek města www.vysoke-myto.cz. Nominace musí obsa-
hovat souhlas nominovaného.
 

Marie Lněničková,
oddělení kanceláře tajemníka
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Výstava 

Do 17. 1.

VÁNOCE DOZNÍVAJÍ VÝSTAVOU BETLÉMŮ
Ačkoliv vánoční svátky jsou již za námi, můžeme v sobě nechat doznít jejich atmosféru při 
prohlídce betlémů, vystavených ve vysokomýtském Turistickém informačním centru, které 
je vstupní branou do Muzea českého karosářství a Městské galerie. Výstava, která měla již 
při loňské premiéře velký ohlas, je volně přístupná do 17. ledna. Unikátem je šest metrů 
dlouhý keramický betlém od Ireny Švecové z Litomyšle, v němž poznáte kromě Marie, 
Josefa a Ježíška také známé litomyšlské osobnosti z minulosti i současnosti. Inspirovat se 
také můžete při pohledu na betlémy vytvořené z korálků, kukuřičného šustí nebo vyřeza-
né ze dřeva. Atmosféru Vánoc si můžete odnést i domů v podobě dřevěného betlémku
s motivem vysokomýtské Pražské brány. Ten je v prodeji v Turistickém informačním centru.
                                          (ija)

ŠIKOVNÍ BRIGÁDNÍCI, HLASTE SE
Turistické a informační centrum Vysoké Mýto hledá brigádníky (šikulové se vždy hodí) od 
studentů (18 let) až po důchodce. 
Požadujeme: práci na počítači, příjemné vystupování, chuť pomáhat a flexibilitu.
Nabízíme: příjemné prostředí, milé spolupracovníky a záplavu informací.
Kontakty: jiri.nygryn@vysoke-myto.cz nebo infocentrum@vysoke-myto.cz

Turistické informační centrum

MUZEEM ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ PROŠLO LONI 10 TISÍC NÁVŠTĚVNÍKŮ
Úspěšný rok, co do návštěvnosti, má za sebou teprve předloni na podzim otevřené Muzeum 
českého karosářství (MČK), které sídlí na náměstí Přemysla Otakara II. v jedné budově 
s Městskou galerií (MG) a Turistickým informačním centrem. Počet platících návštěvníků 
v uplynulém roce přesáhl desetitisícovou hranici. Další stovky příchozích využily možnosti 
bezplatné prohlídky například během Dnů evropského dědictví, při oslavách 120. výročí 
Iveca nebo v rámci vernisáží. Zatímco rozjezd v zimním období byl pozvolný (od ledna do 
dubna se návštěvnost pohybovala kolem pěti set lidí měsíčně), květen s 1 269 návštěvníky 
znamenal průlom. Velký podíl na tom měla 
premiérová Noc v muzeu a galerii, kdy zájem 
veřejnosti absolutně předčil všechna očekává-
ní organizátorů. Tento trend pokračoval celou 
letní sezonu. Rekordu dosáhl srpen, kdy do 
muzea a galerie zamířilo 1 587 lidí. Děkujeme 
za vaši přízeň v uplynulém roce a těšíme se 
opět na shledanou v tom letošním.              (ida)

Muzeum českého karosářství 
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Kino

Středa 13. 1. v 19.00

MISSION IMPOSSIBLE

- NÁROD GRÁZLŮ (Akční / Thriller)

Státním úředníkům se poněkud zajídají 
neortodoxní pracovní metody tajné vlád-
ní služby IMF, proto ji rozpustí a jejího 
šéfa Ethana Hunta chtějí hnát k zodpo-
vědnosti. Mezitím se začíná o slovo hlá-
sit mýtická organizace Syndikát, jejímiž 
členy jsou zběhlí tajní agenti. Jejím cílem 
je prostřednictvím řízených teroristických 
útoků zavést trochu jiný světový pořá-
dek. Ačkoliv Hunt nemá pro akci proti 
Syndikátu oficiální pověření a pohybu-
je se v ilegalitě, shromáždí své zkušené 
parťáky a pokusí se tyto profesionální 
teroristy zastavit. Pomáhá mu i krásná 
britská agentka Ilsa Faust, která má jedi-
nou vadu na kráse – nedá se jí úplně věřit, 
protože dost možná pracuje pro druhou 
stranu. Režie: Christopher McQuarrie. 
Hrají: Tom Cruise, Simon Pegg, Rebecca 
Ferguson, Jeremy Renner, Ving Rhames, 
Alec Baldwin, Sean Harris, America Olivo, 
Simon McBurney, Jing Chu Zhang aj.
132 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 20. 1. v 19.00

ČEŠI PROTI ČECHŮM (Dokument)

Nejdrsnější dokument od dob Šmejdů! 
Česká republika rok 2013. Nacionalismus 
ve své nejtemnější podobě je na vzestupu. 
Nenávist je cítit v hospodách, na ulicích 
i na internetu. Uskupení blízká českým 
neonacistům pochodujíc napříč městy, 
jejich stoupenci mávají černými vlajkami 
a „normální slušní lidé" jim z oken tles-
kají. Duchcov, Ostrava, Ústí nad Labem. 
Místa s podivnou atmosférou. Atmosférou 
něčeho nepříjemného, co visí ve vzduchu. 
V této době se autor a režisér filmu na 8 
měsíců odstěhoval do Předlic v Ústí nad 
Labem, do cikánského ghetta, které má tu 
nejhorší pověst. S kamerou namířenou na 
sebe se slušný Čech mezi „kopiemi Čechů" 

stává hlavní postavou svého filmu. Snaží 
se hledat odpovědi na nejrůznější otázky, 
které provázejí soužití dvou etnik – „bílé-
ho" a „černého". Mezi Romy nachází nako-
nec řadu přátel a odpovědi na vyslovené 
i nevyslovené otázky hledají společně. 
Ocitá se a zaznamenává podivné situace. 
V obležené ubytovně s chlapama, co drže-
li tyče a sekery. S vůdcem „proticigánské" 
demonstrace, který se do kamery svěřil, 
že ji svolal, aby „lidi povstali a konečně 
JE všechny povraždili". Dokonce i děti 
berou možnost násilí a smrti jako nor-
mální způsob, jak řešit problémy. Režie: 
Tomáš Kratochvíl.
88 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Středa 27. 1. v 19.00

VYKOLEJENÁ (Komedie)

Život se s Amy docela mazlí. Má skvělou 
práci ve společenském časopise, báječné 
kamarádky, útulný byt a pěknou sestavu 
přítulných partnerů, kteří od ní kromě 
příležitostného sexu nic nechtějí. Když 
tu a tam uslyší tikat biologické hodiny, 
navštíví vdanou sestru nebo brutálně 
cynického otce a tikání hned ustane. Amy 
by takhle spokojeně žila asi až do přecho-
du, kdyby se nerozhodla napsat rozhovor 
s velmi úspěšným sportovním doktorem 
Aaronem. Jako správná novinářka se roz-
hodne poznat objekt svého zájmu oprav-
du důkladně, a tak se s ním vyspí. Zcela v 
duchu svého životního názoru, naprosto 
nezávazně. Jenže tenhle doktor je z poně-
kud jiného materiálu než ostatní příleži-
tostní milenci a chtěl by s ní sex závazně 
opakovat. Fakt, že je hradba její mono-
gamie takhle brutálně napadena, Amy 
naprosto vyděsí. Rozhodne se, že vezme 
nohy na ramena, jenže sotva vyrazí, uvě-
domí si, že se jí už nechce běžet životem 
samotné. To by ale předtím nesměla dát 
„svému" doktorovi kopačky... Režie: Judd 
Apatow. Hrají: Amy Schumer, Bill Hader, 
Colin Quinn, Tilda Swinton, Marisa Tomei, 
Ezra Miller, John Cena, Barkhad Abdi, 
Katy Mixon, Brie Larson, Bar Paly, Mike 
Birbiglia, Vanessa Bayer, Norman Lloyd, 
Pete Davidson, Daniel Radcliffe, LeBron 
James aj.
125 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

4. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM

Pondělí 11. 1. v 19.30

Divadlo v Rytířské 
Slawomir Mrožek:

SMLOUVA 
Napínavá i zábavná tragikomedie s takřka 
detektivní zápletkou. „Něco takového by 
nevymyslel ani sám Mrožek!" Pořekadlo, 
které se v Polsku vžilo ještě za autoro-
va života, výmluvně dokládá, co je pro 
jeho dramatiku charakteristické: neotřelé 
zápletky, vtipné, často komediální řešení 
situací a překvapivá pointa. Posuďte sami: 
V lobby švýcarského hotelu Rezidence, 
jehož vybavení připomene zašlou slávu 
přelomu století, sedí muž, o němž se 
dozvíme, že je autorem komedií. Čeká 
nejspíš na telefonát z Hollywoodu. Bar 
je dávno zavřený a on má před sebou 
poslední hlt whisky. V tom přichází portýr, 
kterého tu nikdy předtím neviděl. Jejich 
zprvu nezávazný hovor vyústí až v doho-
du, že portýr scenáristu zavraždí. A to do 
sedmi dní! Bravurní tragikomedie o muži, 
jenž si sám najme vlastního vraha. Vedle 
takřka detektivní zápletky nabízí přede-
vším znamenitý herecký materiál pro dva 
muže, kteří spolu vedou napínavý a záro-
veň zábavný dialog.
Režie: Petr Kracik.
Hrají: Miroslav Etzler a Karel Zima.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
Doprodej volných vstupenek ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 240, 260 a 280 Kč.

Šemberovo divadlo
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM – JARO 2016
 
Pondělí 1. 2. v 19.30

Městské divadlo Mladá Boleslav,
Divadlo Kalich
Martin Vačkář, Ondřej Havelka:

ZLOČIN V POSÁZAVSKÉM 

PACIFIKU 
Hudební retrokomedie od tvůrčího týmu 
Ondřeje Havelky. Úchvatný příběh o tom, 
kterak vyzývavě mladá slečna Luiza, dcera 
továrníka, skrze četná nebezpečenství 
až na vltavském parníku svého bujaré-
ho a rozjásaného štěstí dojde. Budeme 
trnouti a o sličnou hrdinku se obávati na 
pikovické dráze železniční, v opuštěném 
srubu osady Ontário, v obávaných peře-
jích řeky Sázavy i v neprostupných lesích 
plných divé zvěře. Poblíž je však neo-
hrožený jinoch, ošlehaný větry oceánů, 
s vždy dobře nabroušeným tomahawkem 
v ruce...

Režie: Ondřej Havelka.
Hrají: Rozálie Havelková, Petr Halíček, 
Vojtěch Havelka, Jaroslava Kretschmerová/
Anna Polívková, Bohumil Klepl, Petr 
Bucháček, Martin Zbrožek, Miroslav 
Babuský, Denisa Barešová, Jakub Šafr.
 

Pondělí 14. 3. v 19.30

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Karel Jaromír Erben:

KYTICE 
Jevištní podoba sbírky balad Kytice 
z pověstí národních (1853), nejslavnějšího 
díla miletínského rodáka Karla Jaromíra 
Erbena, a jednoho z nejznámějších děl 
české literatury vůbec. Co se vám vybaví 
jako první, když se řekne Kytice? Zemřela 
matka a do hrobu dána? Na topole podle 
skal? Nechoď, dceruško, k jezeru? Hoj, ty 
Štědrý večere, ty tajemný svátku? Naše 
inscenace vás přesvědčí, že Kytice roz-
hodně nepatří jen do zaprášené archiv-
ní poličky s označením „povinná školní 
četba“! Kytice jako národní poklad, ote-
vírající před námi svět magických balad 
i moudrostí našich předků. Kytice jako 
téma viny, trestu a daností zákonů lid-
ských i přírodních. Kytice jako kniha, kte-
rou všichni známe, ale na kterou jsme už 
možná trochu zapomněli...
Režie: Karel Brožek.
Hrají: Martina Eliášová, Natálie Holíková, 
Kristýna Kociánová, Marie Poulová, Zora 
Valchařová-Poulová, Marta Zaoralová, 
Miroslav Zavičár.
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Pondělí 11. 4. v 19.30

Filmová a divadelní agentura
John Godber:

ROMANTICKÝ VÍKEND 
„Návod na lepší manželství“. Hry Johna 
Godbera se hrají na jevištích celého světa. 
V roce 1993 byl vyhlášen třetím nejhra-
nějším dramatikem ve Velké Británii hned 
za W. Shakespearem a A. Ayckbournem. 
Komedie plná postřehů, komentářů, které 
humorně a brilantně vykreslují změnu 
vztahu dvou lidí, vytržených ze svého 
obvyklého stereotypu. Vztah yorkshirské-
ho páru Ala a Bet se láme pod tíhou 
všedních rodinných starostí. Až jednou 
konečně vyhrají dovolenou v romantic-
kém městě starého kontinentu, v Paříži...
Režie: Vojtěch Štěpánek.
Hrají: Petra Špalková, Jan Novotný.
Inscenace není vhodná pro děti do 15 let.
 

Připravujeme na duben

Čtvrtek 14. 4. v 19.30

Ballet Magnificat
MARNOTRATNÉ PUTOVÁNÍ: 

PŘEHLÍDKA TANCE, SKVĚLÉ 

HUDBY A KOSTÝMŮ
Pouze ve třech tuzemských městech 
vystoupí během svého evropského turné 
nadcházející jaro americký baletní soubor 
Ballet Magnificat. A Vysoké Mýto bude 
jedním z nich! 14. dubna v 19.30 hodin 
uvede na pódiu Šemberova divadla před-

stavení Marnotratné putování. Vystoupení 
se pohybuje v oblasti klasického baletu 
doplněného jazzovou hudbou, swingem 
a charlestonem. Je to přehlídka tance, skvě-
lé hudby, kostýmů, světel a úžasné výpravy.
Vstupenky na jedinečnou podívanou jsou 
již nyní k dostání za 250 Kč v Turistickém 
informačním centru ve Vysokém Mýtě, 
v Litomyšli a v Chocni nebo na e-shopu 
M-klubu. 

Květen v 19.30 (termín bude upřesněn)

Divadlo Palace
Ray Cooney:

PRACHY!!!  
Známá situační komedie, jejíž hrdinové 
se díky nečekanému nálezu kufříku plné-
ho peněz ocitnou v neuvěřitelném řetěz-
ci stále se vršících lží, úskoků, výmluv 
a dokonce i vydírání.
Jean připravuje večeři na oslavu naro-
zenin svého manžela, mírného účetního 
Henryho. Každou chvíli mají přijít hosté, 
ale oslavenec má zpoždění. Když konečně 
přijde, Jean ho nepoznává - Henry chce 
okamžitě emigrovat do Barcelony! Má 
k tomu ovšem pádný důvod: v metru omy-
lem sebral cizí kufřík nacpaný bankovkami 
v hodnotě tři čtvrtě milionu liber...
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Režie: Jana Kališová.
Hrají: Vanda Hybnerová, Ondřej Vetchý, 
Richard Trsťan, Michal Novotný, Jiří Štrébl, 
Nela Boudová/ Sabina Laurinová, Pavel 
Kikinčuk, Zdeněk Košata.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO JARO 2016
bude probíhat v Informačním centru.

Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
18. 1.  8.30 – 17.00

19. 1.  8.30 – 17.00

20. 1.  8.30 – 17.00

21. 1.  8.30 – 17.00

Stávajícím předplatitelům jsou jejich 
místa rezervována do 22. 1. Po tomto 
termínu budou nevyzvednuté abonentky 
nabídnuty novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč.

Prodej předplatného pro nové předpla-

titele bude probíhat od 27. 1.

Příjemné divadelní zážitky!
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ 

Pondělí 15. 2. v 19.30

Studio DVA divadlo
Patrik Hartl:

SOUKROMÝ SKANDÁL 
Komedie o lásce v době finanční krize. 
Mladý zadlužený manažer využije celo-
světové „pandemie upřímnosti“ a pokusí 
se kvůli penězům svést svou stárnoucí 
nadřízenou, aniž by si uměl představit, jak 
velký skandál tím způsobí...
Režie: Patrik Hartl.
Hrají: Eva Holubová, Kryštof Hádek, Maroš 
Kramár/Jaromír Dulava, Kristýna Fuitová 
Nováková/ Gabriela Míčová, Alexander 
Hemala...; ze záznamu Jana Krausová, 
Hynek Čermák, Monika Zoubková, Dan 
Brown.
Inscenace není vhodná pro děti do 12 let.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
Doprodej volných vstupenek ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 340, 370 a 390 Kč.
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Koncert

Pátek 22. 1. od 20.00

BLUE EFFECT & THE ATAVISTS
Legendární Blue Effect s Radimem 
Hladíkem opět v M-klubu, v Radimově nej-
oblíbenějším klubu v republice. Nejprve 
vystoupí Blue Effect a po nich se představí 
nadupaní The Atavists, kteří patří mezi 
největší objevy na české hudební scéně.
Vstupné v předprodeji za 150 Kč v IC 
ve Vysokém  Mýtě, Chocni, Litomyšli a také 
ONLINE na eshop.mklub.cz. Na místě za 
200 Kč.

Filmový večer

Čtvrtek 28. 1. od 18.00

120 MINUT S FILMEM
Iveco Czech Republic, a. s. vás zve na 
novoroční promítání čtyř krátkých filmů, 
jako doprovodnou akci ke 120. výročí 
založení firmy. Promítání za účasti režiséra 
filmu Les, Seána van Leijenhorsta.

K vidění budou snímky:
MATKA MARY
Pohádka o Mary, která svým zpěvem 
dokáže rozveselit celou vesničku. Dokáže 
pomocí kouzel a pohádkového štěstí 
zachránit svého syna?

PŘÍLIŠ MNOHO LÁSKY TĚ ZABIJE
Komedie  o výjimečném přátelství muže 
se želvou.

LES
Příběh spisovatele, který je při psaní  
nového románu inspirován tajemstvím ze 
své minulosti.

OPIKANOBA
Sci–fi příběh o muži, který cestuje do 
svého snového podvědomí s cílem uzdra-
vit se ze své nemoci. 
Vstup zdarma.

Drum and bass night

Sobota 30. 1. od 21.00

BROKEN BEATS - DJS: PIXIE, 

M@RK, KOSTKA, MAADDUO
Po dlouhé odmlce dáváme v M-klubu 
prostor drum and bass hudbě a M-klub 
se otřese pod taktovkou regionálních DJs 
a přijede i skvělý DJ Pixie. Akce až do bílé-
ho rána, neváhejte dorazit. 
Vstupné 80 Kč (pouze na místě).

Klubová scéna 
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NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ

- ZIMA 2015/2016
 
LATINSKOAMERICKÉ TANCE 

PRO ŽENY
Úterky 19. 1. až 15. 3., 8 lekcí.
Cena: 650 Kč za osobu.
Uzávěrka přihlášek 15. 1.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

– MÍRNĚ POKROČILÍ
Středy 20. 1. až 16. 3., 8 lekcí.
Cena: 2 000 Kč za pár.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

- POKROČILÍ
Čtvrtky 21. 1. až 17. 3., 8 lekcí.
Cena: 2 000 Kč za pár.

Uzávěrka přihlášek na taneční kurzy pro 
dospělé je 18. 1. 
Bližší informace na tel. č. 465 420 420.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
První nedělní taneční odpoledne v tomto 
roce se uskuteční 10. 1. ve 13.30.

K tanci i poslechu zahraje hudební sku-
pina Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. Následující termín je 7. 2.
Vstupné: 60 Kč.

M-klub

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Výstava ve vestibulu

4. 1. – 29. 1.

PUTOVNÍ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 

LUCIE ŠEDOVÉ Z MÓDNÍ 

PŘEHLÍDKY S PODTITULEM 

PRŮŘEZ STALETÍMI 
Touto putovní výstavou fotografií chceme 
připomenout neopakovatelnou atmo-
sféru, skvělé výkony modelek a modelů 
a dobové a nadčasové modely, které byly 
předvedeny na Módní přehlídce „Průřez 
staletími“ pořádané Denním centrem 
Berenika. Již třetí společná módní pře-
hlídka klientů Bereniky a studentů Střední 
školy podnikání, na které se potkávají dva 
světy mladých lidí s odlišnými životními 
zkušenostmi a možnostmi, je unikátním 
spojením těchto rozdílných světů. V prů-
běhu společných setkávání mladých lidí 
s handicapem a studentů střední školy 
vznikly přirozené vazby a spolupráce, 
které byly na přehlídce k vidění. Všem, 
kteří tyto fotografie zhlédnete, přejeme 
krásný zážitek a doufáme, že se na další 
přehlídce uvidíme i s vámi.
Výstava potrvá do 29. 1.

Městská knihovna
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

Připravujeme na jaro 2016

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU – JARO

Na jarní sezonu jsme pro vás připravili 
cyklus cestopisných přednášek s názvem 
Z Mýta po celém světě.
 
8. 3. v 17.00 

BÁJEČNÁ KODAŇ
Přednáší Tomáš Černohous.
 
22. 3. v 15.00 

SIBIŘ – DIVOKÁ PŘÍRODA

A JEJÍ OBYVATELÉ
Přednáší Tomáš Kubeš.
 
5. 4. v 15.00 

ISLANDSKÝ VEČÍREK
Přednáší Jan Burian.
 
19. 4. v 18.30, Šemberovo divadlo
FURT NA CESTĚ – TRABANTEM 

Z AUSTRÁLIE PŘES BANGKOK     

DO VYSOKÉHO MÝTA
Přednáší  Dan Přibáň.
Samostatné vstupné: 180 Kč.
 
3. 5. v 15.00 

PERU – SEVER PROTI JIHU 
Přednáší Pavel Svoboda.
 
Všechny přednášky (s výjimkou Dana 
Přibáně - Furt na cestě) budou probíhat 
na Klubové scéně M-klubu, cena jednotlivé 
přednášky: 50 Kč.
Cena celého cyklu: 200 Kč.
 

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jan Klíma: Dějiny Guineje-Bissau
Pavel Zuna: Slavné dny
Jitka Škápíková: Po kom se jmenují
Ladislav Zibura: 40 dní pěšky do Jeruzaléma
Václav Turek: Transsibiřská magistrála
Rachel Borell: Pletení medvídci
Ilona Švihlíková: Jak jsme se stali kolonií
Karel Felt: Kanonýr Lafi
Martin Nekola: Krvavé století

Beletrie:

Alexandra Potter: Tentokrát to bude jinak
Michel Houellebecq: Podvolení
Pavel Renčín: Vězněná
Lukáš Pavlásek: Z deníku ajťáka
Colin Falconer: Kolos
Jeffery Deaver: Zapadákov
Mary Chamberlain: Švadlena z Dachau

Literatura pro děti a mládež:

David Walliams: Příšerná teta
John Green: Sněží, sněží
Kamila Ulčová: Soví příběh
Vladimír Pikora: Zlatý poklad
Stefanie Dahle: Víla Jahůdka
Eva Bešťáková: Cestovací pohádky

Novinky CD:

Vlastimil Vondruška: Případ masopustních 
maškar
Raymond Chandler: Král ve žlutém hávu
Lars Kepler: Paganiniho smlouva
Alexandra Potterová: Není přání jako přání
Jeffery Deaver: Sběratel kostí

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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DĚJINY GUINEJE-BISSAU
Jan Klíma. 2015. Dějiny Guineje-Bissau. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 256 stran, ISBN 
978-80-7422-376-1.
Po Dějinách Portugalska (2. rozšířené vyd. 2007), Dějinách Brazílie (2. rozšířené vyd. 2011), 
Dějinách Angoly (2008), Dějinách Mosambiku (2010) a Dějinách Kapverdských ostrovů, 
Svatého Tomáše a Princova ostrova (2013) dovršuje Jan Klíma v prestižní ediční řadě Dějiny 
států Nakladatelství Lidové noviny historii důležitých lusofonních zemí světa dějinami zápa-
doafrické země vývojem svázané jak s Kapverdami, tak s kontinentem. Guinejskému pobřeží, 
prvnímu místu výměny evropských komodit za africké zboží, především za otroky, vtiskli 
Portugalci a jejich míšenci s Afričany svůj ráz a jazyk, i když museli čelit konkurenci dalších 
Evropanů. Portugalská Guinea, etnicky nesmírně pestrá země, prvním kolonizátorům zbyla 
z mnohem rozlehlejší obchodní zóny a až do počátku 20. století vzdorovala přímé okupaci. 
Soužití posilované imperiální ideologií autoritativního salazarismu skončilo krutou koloniální 
válkou v letech 1963-1973. Díky masivní podpoře světa se partyzánům vedeným Amílcarem 
Cabralem podařilo zvítězit nad moderní koloniální armádou, vyhlásit jednostrannou nezá-
vislost a vyvolat tak v portugalských ozbrojených silách hnutí, které svrhlo postsalazaristický 
režim „karafiátovou revolucí“ z 25. 4. 1974. Bojový úspěch se však v nezávislé republice změnil 
v sérii násilností a převratů. Guinea-Bissau zmítaná spory ve vojenské elitě proslula i jako 
překladiště drog, a odrazila tak labilitu západoafrického prostoru na přelomu tisíciletí. Stát, 
s nímž mělo Československo čilé styky, se dnes již uklidňuje. Kromě jiného nabízí pestré a 
autenticky africké přírodní i kulturní podněty.

Kniha nově pohlíží na některé epizody 
z historie koloniální správy i vládnoucí 
strany PAIGC, obsahuje četné odkazy na 
aktuální literaturu, potřebné mapky, čer-
nobílé ilustrace, přehled událostí, hlav-
ní fakta, slovníček specifických pojmů, 
seznam a vysvětlení zkratek, soupis pra-
menů a literatury a rejstřík. V kontextu 
s výše uvedenými tituly potvrzuje fakt 
o neobyčejné pestrosti a provázanos-
ti zemí bývalého koloniálního impéria, 
které dnes jako Společenství zemí s por-
tugalským jazykem (CPLP) tvoří most 
mezi Evropou, Afrikou, Amerikou i Asií.
                      
                       (red)

Právě vyšlo
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Výstavy

Do 17. 1.

KRAJINOU JAROSLAVA GRUSE
Pro velký zájem byla o měsíc prodloužena výstava „Krajinou Jaroslava Gruse“. Ta potrvá 
v Městské galerii Vysoké Mýto až do 17. ledna. Provede vás tvorbou známého východočes-
kého krajináře od jeho studentských začátků před sto lety až po poslední díla, jež vytvořil 
v osmdesátých letech minulého století. Většina vystavených obrazů pochází z mimořádné 
kolekce autorových děl ze soukromé německé sbírky a je ke koupi. Nejstarší obrazy z doby 
Grusova dospívání zapůjčila Východočeská galerie Pardubice.                                                   (id)

29. 1. - 28. 2.

BOHUSLAV SUCHÝ MALOVAL V ÚSTRANÍ, PŘESTO BRAVURNĚ
Novou sezonu 2016 zahájí vysokomýtská Městská galerie výstavou obrazů nazvanou Znovu 
OBJEVENÝ Bohuslav Suchý. Ta veřejnost seznámí s osudem a dílem umělce, jehož obrazy 
patří k velice kvalitním a působivým. Jako žák Otakara Nejedlého náležel ke generaci, která 
započala svá studia těsně po druhé světové válce. I přes svůj krajinářský talent dal přednost 
životu v ústraní – v Chroustovicích nedaleko Vysokého Mýta. Vernisáž se uskuteční v pátek 

29. ledna v 17 hodin v sále galerie na náměstí Přemysla Otakara II.
Výstava potrvá do 28. února.

Bohuslav Suchý (1907 – 1967) se již od mládí toužil stát malířem. Cestu k vysněnému povolání 
si však musel vydobýt na vlastní pěst. V dětství mu zemřeli oba rodiče, a tak byl společně se 
svými sestrami dán na výchovu k příbuzným do Kunžaku u Jindřichova Hradce. Vyučil se holi-
čem a své první zaměstnání našel v Proseči u Skutče. Když se oženil, otevřeli si s manželkou 
živnost – obchod s papírenským zbožím a holičství. Roku 1938 se usadili v Chroustovicích. 
Až když byli takto zajištěni, mohl si Bohuslav Suchý – i díky podpoře své paní – splnit svůj 

Městská galerie
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sen a studovat malířství. Druhá světová válka však oddálila jeho naplnění. Vysoké školy byly 
zavřené, a tak až roku 1945, ve svých osmatřiceti letech, vstupuje Bohuslav Suchý do proslu-
lého krajinářského ateliéru Otakara Nejedlého. Profesor se svými studenty pravidelně vyjížděl 
malovat do plenéru – oblíbeným působištěm se staly Doksy u Máchova jezera.
Ačkoliv se Suchý věnuje s plným nasazením studiu, má již v této době rodinu, a tak se 
navrací do Chroustovic. Tento kraj musel mít malíř velice rád, neboť zde, v podstatě v ústra-
ní, stejně jako jeho druhové – na příklad Josef Hašek nebo K. J. Sigmund strávil celý život. 
Díky tomu jeho tvorba zůstala pouze v kulturním povědomí regionu, přestože kvalitou jsou 
obrazy srovnatelné s krajináři, kteří působili například v Praze a tím se jim i dostalo většího 
věhlasu.
Plátna Bohuslava Suchého vynikají lehce, bravurně ztvárněnou kompozicí a jemnou „duho-
vou“ barevností, která je tolik typická pro Nejedlého žáky. Setkáváme se s pohledy do volné 
krajiny z okolí Vysočiny, se záběry z cest po Čechách - na příklad z Českého ráje, Krušných hor 
či jižních Čech. Nesmíme opomenout také s vervou malovaná mořská pobřeží, kde pastózní 
barvou zachycené vlny dobíhají na písečnou pláž s odpočívajícími loďkami.                    (id, aš)

Připravujeme na březen:

OPERA V GALERII
Unikátní projekt „Opera v galerii“ připravuje Městská galerie Vysoké Mýto spolu s olomouckým 
souborem Ensemble Damian. Ten se zaměřuje téměř výhradně na autentickou interpretaci 
barokní a soudobé hudby. V březnu letošního roku uvedeme ve Vysokém Mýtě operu Voda 
a vzduch, inspirovanou životem a dílem malíře, sochaře a spisovatele Jakuba Obrovského 
(1882 - 1949). Poslechnout si ji budete moci v rámci výstavy díla Jakuba Obrovského přímo 
mezi jeho obrazy a sochami v sále galerie, a to 29. března v 19 hodin. Autorem opery je 
Tomáš Hanzlík, vysokomýtský rodák a umělecký vedoucí Ensemble Damian. Ten pojmenoval 
dílo podle skici ke stejnojmennému obrazu znázorňujícímu nahou ženu a muže na lodici 
naplněné ovocem, v pozadí s pobíhajícím bílým koněm na břehu. „Tento obraz byl impul-
zem ke sledu badatelských zážitků, které mě postupně přivedly k celé řadě zajímavých lidí, 
v jejichž majetcích jsou Obrovského díla výtvarná i literární,“ říká Hanzlík a pokračuje: „Jsem 
vzděláním muzikolog se specializací na české baroko, 20 let vytahuji z  archivů zapomenutou 
hudbu 200 až 300 let starou a tady najednou stejně zapomenuté leží skryté v depozitářích 
dílo staré pár desítek let. Už delší dobu jsem chtěl psát operu s výtvarným námětem, dlouho 
jsem myslel na Jana Preislera, ale nakonec je to překvapivě zatracovaný a skoro neznámý 
malíř Jakub Obrovský. Ač se může zdát Obrovského dílo na první pohled povrchní, při hlub-
ším soustředěném pozorování se vyjeví pravý opak.“ Opera má mozaikovou formu, jsou to 
obrazy ze života umělce, včetně projekce artefaktů, fotografií a také vzácně dochovaných 
filmových záběrů Obrovského při práci. „Takový uměnovědný kabaret s  filozofickým pod-
textem o relativnosti výsledků naší upřímné a poctivé práce,“ shrnuje Tomáš Hanzlík. Protože 
opera počítá s uváděním v galeriích, je obsazení velmi komorní: vypravěč, čtyři zpěváci, klavír 
a barokní pozitiv.
Vstupenky na operu Voda a vzduch za 250 Kč si můžete zakoupit již nyní v Turistickém 
informačním centru ve Vysokém Mýtě, v Litomyšli a v Chocni nebo na e-shopu M-klubu.      (ida)
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Výstavy

17. 1. - 13. 3. 

HUDBA VE SPIRÁLE 
Výstava Hudba ve spirále zobrazuje pro-
střednictvím sbírek Muzea elektrotechniky a 
médií Národního technického muzea vývoj 
gramofonového průmyslu v Čechách a na 
Moravě v letech 1890 až 2014. Hlavní akcent 
výstavy je kladen na individuální repro-
dukční stroje, tedy gramofony a fonografy. 
Dále výstava přibližuje technologický vývoj 
média, od nejstarších záznamů do cínové folie, voskových válečků a šelakových desek, přes 
vinylové singly a dlouhohrající desky, až k deskám s digitálním záznamem.
Vernisáž spojená s komentovanou prohlídkou výstavy proběhne v neděli 17. 1. od 

14 hodin.

Výstava vznikla ve spolupráci s Národním technickým muzeem v Praze.
 
24. 1. - 28. 2. 
FENOMÉN ČESKOSLOVENSKÉHO FILMOVÉHO PLAKÁTU

OD 60. DO 80. LET 20. STOLETÍ
V době plné cenzury se někdy zapomnělo na něco tak  „podřadného" jako byl filmový 
plakát. Řada vynikajících, ale režimu nepohodlných umělců tak mohla tvořit na tomto poli 

a díky tomu vznikaly skvosty, jež můžeme obdivovat 
dodnes. Přijďte zhlédnout užité umění předních českoslo-
venských grafiků a malířů, které ve světě nemělo obdo-
by. Fascinující plakátovou tvorbu v hravém a čistém 
stylu, bohatě využívajícím techniky fotomontáže, kolá-
že a litografie. Výstava vznikla díky spolupráci Štěpánky 
Tmejové a doplní ji návrhy plakátů žáků Základní umělec-
ké školy ve Vysokém Mýtě. Slavnostní zahájení výstavy 

včetně komentované prohlídky proběhne v neděli 

24. ledna od 14 hodin za účasti známé výtvarnice Olgy 

Vyleťalové-Poláčkové, kromě jiného autorky filmového pla-
kátu Něžná, který získal ocenění na Mezinárodním filmovém 
festivalu v Cannes roku 1973.

Končící výstavy

Do 3. 1.

VÁNOČNÍ NÁKUPNÍ ŠÍLENSTVÍ PŘED MNOHA LETY

Do 10. 1.

ŽIVOT A DOBA SPISOVATELE KARLA ČAPKA

Regionální muzeum
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Předmět měsíce

LIDOVÝ MALOVANÝ MISNÍK
Pod pojem „lidový nábytek“ obyčejně zahrnujeme mobiliář, který dům našich předků 
obsahoval v obytných a provozních prostorách. Do této kategorie spadá i předmět 10A-5 
– lidový malovaný misník pultový z 1. poloviny 19. století, který se nachází ve sbírkách 
našeho muzea. Horní část tvoří šestiboká dvoudveřová skříňka s rovnou římsou. V dolní 
části je čtyřboká moučnice na prkenných nohách, s vnitřním prostorem děleným na čtyři 
oddělení. Horní dvířka zdobí poháry s květinami, dolní pouze květiny. Kredenc je z pozůs-
talosti po berním správci z Vysokého Mýta. Jak vůbec lidový nábytek tohoto typu vznikal? 
Truhlář vyrobil objednaný kus nábytku, většinou ze smrkového dřeva. Hotový surový před-
mět před malováním napustil fermeží nebo lněným olejem (vyrobeném v truhlářské dílně 
dle vlastních receptur). Po zaschnutí fermeže nanesl základní barvu, většinou tmavšího 
odstínu, výzdobná pole natřel světlejší barvou. Dále maloval samotné ornamenty. Povrch 
vymalovaného nábytku se pak opět nafermežoval nebo zafixoval včelím voskem. Vše tedy 
byla práce jedné osoby - truhláře. Lidový nábytek se maloval převážně štětci, které si truh-
láři vyráběli sami ze zvířecích chlupů – nejčastěji veverčích a kuních, dále z vepřových štětin 
nebo lidských vlasů. I barvy se vyráběly přímo v truhlářských dílnách. Pokud jde o výzdobu, 
tak asi nejoblíbenější byl po celou dobu, kdy se lidový nábytek maloval, rostlinný ornament. 
Postupně se květiny a lístky zmenšovaly, malby byly propracovanější a rozmanitější, ale ne 
vždy to bylo pravidlem. Pro zjednodušení se v 19. století začaly používat šablony a práce se 
tak urychlila. Lidový nábytek se touto technikou maloval ještě ve 20. století.

Marta Faltysová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Zápisy do prvních tříd viz. str. 14.

ZŠ JAVORNICKÉHO 

VÁNOČNÍ TRADICE

V NAŠÍ ŠKOLE
První stupeň a družinu navštívili 4. prosince 
Mikuláš, andělé a čerti. Děti se těšily, ale 
zároveň se i trochu bály. Musely zazpívat 
písničku, aby se vykoupily ze spárů pekla. 
A jelikož žádný školáček neskončil 
v čertově pytli, můžeme říci, že na naší 
školu chodí jen samé hodné děti.

V polovině prosince se konal tradiční 
vánoční jarmark. Většinu jarmarku si žáci 
tentokrát řídili sami. Po chodbách se linu-
la vůně cukroví již několik dnů dopředu. 
V den konání se škola rozzářila svíčkami, 
naplnila zpěvem koled a vánočních písní 
a stoly praskaly pod množstvím žákovských 
výrobků. 

Zdenka Rybenská

Školy Akce pro předškoláky 

Úterý 12. 1. od 15.00 do 17.00, budova 
I. stupně
S FÍKEM A ÁJOU DO ŠKOLY

Zdenka Rybenská

NAŠE ŠKOLA NA MALTĚ
Naše škola se v tomto školním roce zapojila 
do projektu „Jazykové kurzy SHADOWING“ 
a na podzim vyslala skupinu učitelek na 
Maltu. Tam jim bylo umožněno navštívit 
školu Newark School a účastnit se výuky 
některých předmětů (např. Aj, matema-
tiky, výpočetní techniky, biologie, prvouky 
atd.). Byla to soukromá jazyková škola, 
kde se vyučovaly děti 27 národností. 
Škola byla rozdělena na mateřskou, junior 

school a senior school. Výuka probíhala 
ve dvou blocích, pouze s třicetiminutovou 
přestávkou, a to od 8.00 do 13.30 hodin. 
Děti chodily do školy oblečeny v unifor-
mách a do tříd byly rozděleny nejen podle 
věku, ale i podle znalostí AJ. Návštěva byla 
velmi inspirativní a zajímavá.

Učitelé ZŠ Javornického
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ZÁJEZD DO ANGLIE
Na předposlední listopadové pondělí 
jsme se všichni těšili tak, jak už to po těch 
devíti letech brzkého vstávání nebývá.
Naše dobrodružství začalo 23. listopadu, 
když jsme po rozloučení s rodiči nastou-
pili plni očekávání do autobusu a opusti-
li Vysoké Mýto, kam k nám přistoupila 
i průvodkyně, která nás s Anglií sez-
namovala z té zajímavější stránky. Po 
čtyřech hodinách autobus překonal české 
hranice. Všichni jsme věděli, že nás čeká 
ještě dlouhé cestování Německem, Belgií 
a Nizozemskem, proto jsme se začali uklá-
dat ke spánku. Z říše snů nás dostávaly 
jen pravidelné zastávky na benzínkách, 
kolem šesté ranní hodiny pasová kon-
trola a nalodění na trajekt. Po houpavé 
plavbě přes kanál La Manche jsme se 
ocitli na anglické půdě v přístavu Dover. 
Právě svítalo, když nás Británie přivítala 
v celé své kráse! Zamířili jsme ke Křídovým 
útesům Beachy head, kterými jsme byli 
všichni očarováni. Další zastávka byla 
v námořním městečku Portsmouth, kde 
jsme byli ubytováni v hotelu. Po brz-
kém ranním procitnutí a dvouhodinové 
cestě z Portsmouth nás uvítal probouze-
jící se Londýn. Naše kroky zamířily 
k nejznámějším památkám, zhlédli jsme 
The Tower of London, u kterého jsme 
si pochutnali na typickém jídle fish and 
chips, následoval The Tower Bridge, Tate 
Modern a Shakespearovo divadlo Globe. 
Po prohlídce jsme odjeli do okrajové části 
Londýna, kde si nás vyzvedly rodiny, které 
nám na pár dní nahradily naše domovy.
Další den jsme trávili v anglické škole, 
kde nás přivítali skvělí učitelé, kteří nás 
příjemně překvapili stylem zábavné 
výuky, někteří z nás si je doslova zamilova-
li. Po rozloučení s lektory jsme se vrátili 
zpátky do rodin. Poslední den odjezdu 
jsme prožívali nádherné chvíle v centru 
Londýna, první zastávkou bylo London 

Eye, z výšky 135 metrů jsme měli celý 
Londýn jako na dlani, poté následoval 
skvělý Dům hrůzy, Big Ben, Westminster 
Abbey, Buckinghamský palác a Trafalgar 
square. Po celodenních zážitcích jsme 
nasedli unaveni, ale spokojeni do auto-
busu a naposledy nasávali krásu spojení 
starých londýnských budov s moderní 
architekturou, která nám v záři nočních 
světel brala dech. Tak jsme se s Anglií 
rozloučili a po 18 hodinách jsme konečně 
spatřili věže našeho města.
Velké díky patří anglickým rodinám, 
řidičům, průvodkyni, ale to největší skvělé 
partě našich učitelů, díky kterým byl 
zájezd ještě povedenější!

Za účastníky zájezdu
Markéta Lichtenberková,

IX. A
 
   
PRAHA UVÍTALA NAŠE ŽÁKY
Dne 14. 12. 2015 jsme navštívili v rámci 
předmětu Mediální a filmová výchova  
Českou televizi na Kavčích horách. Na 
začátku exkurze nám byla promítnuta malá 
prezentace, kde jsme se seznámili s tím, jak 
Česká televize pracuje. Poté nás starší sym-
patická průvodkyně provedla místy, do 
nichž bychom nikdy nenahlédli. Měli jsme 
to štěstí a viděli natáčení Kouzelné školky 
s naší oblíbenou Majdou (která nám ve 
skutečnosti zas tak sympatická jako z tele-
vizních obrazovek nebyla) a Františkem. 
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Poté jsme měli možnost spatřit kulisy, jež 
vypadaly jako skutečné. Ve velkém sále 
jsme si mohli zkusit práci s televizní kame-
rou i za moderátorským pultem. Exkurze 
naplnila očekávání všech a jako bonbónek 
na dortu na nás zapůsobilo náhodné 
setkání s komikem Lukášem Pavláskem, 
který nám při společném focení vykouzlil 
úsměvy na našich tvářích. Do Vysokého 
Mýta jsme se vrátili s dobrou náladou 
a skvělými zážitky. 

Markéta Lichtenberková
a Adam Ostapczuk,

 žáci 9. ročníku
 
Naše škola několik let adoptuje zvířátko 
z pražské ZOO urzona kanadského. 
V rámci výuky přírodopisu se vypravi-
la skupina žáků sedmých tříd do výše 
jmenované zoologické zahrady. Zde se 
postavili tváří v tvář největším šelmám 
– tygrům, lvům i medvědovi. Setkali 
se i s dalšími zvířaty všech kontinentů. 
Z Prahy nakonec odjížděli s rozhodnutím, 
že adoptujeme i jiné zvířátko.
 
   

ZŠ JIRÁSKOVA

SPOLEČNÉ PEČENÍ
Žáci I. stupně ZŠ Vysoké Mýto Jiráskova 
dostali předčasný vánoční dárek - cvičnou 
kuchyňku. Je perfektně zařízená od trou-
by se sporákem, přes mikrovlnku, lednici 
až po struhadélko na muškátový oříšek. 
Prostě vybavená přímo dokonale. Školní 
družina toho ihned využila a „zkolaudova-
la“ kuchyňku pečením jablečného štrúdlu. 
Děti jablíčka loupaly, strouhaly, dávaly 
na těsto, které samy vyválely. Společně 
přidávaly další ingredience a nakonec 
pod dohledem vychovatelky upekly. 

Vůně pečeného moučníku se linula celou 
školou. Upečené výborné dílo ochutnaly 
nejen děti, které jej vyráběly, ale také 
třídní učitelky, které si pochvalovaly chuť 
i šikovnost dětí. Určitě podobnou akci 
v dohledné době zopakujeme.
                                                                       

 vychovatelky ŠD

POZVÁNKA DO NOVÉHO ROKU
Školní družina při ZŠ Vysoké Mýto 
Jiráskova zažila obdobu oblíbeného 
televizního pořadu Superstar. Děti se 
intenzivně a průběžně připravovaly 
a mnohé z nich se zúčastnily s takovým 
nadšením, že si k vlastnímu vystoupení 
připravily i hudební doprovod. Důkazem 
velkého zájmu dětí bylo i zapojení rodičů 
při výběru jednotlivých čísel, dokonce 
dědeček jedné z účastnic, který vyrábí 
kulisy pro Městský ochotnický soubor, 
nám vyrobil krásnou ceduli pro naší školní 
soutěž. Vlastní porotu tvořily nesoutěžící 
děti a vyrovnanost soutěžících dokazu-
je udělení tří prvních míst. První místo 
obsadila dvojice Sára Krýdová a Lucia 
Baniariová a dvě trojice, a sice Nikola 
a Natálie Syrové spolu s Emou Skálovou, 
druhou trojici tvořily Tereza Dostálová, 
Nela Kubizňáková a Amálie Andrlová.
Pro velký ohlas a zájem dětí počítáme 
s opakováním této akce. Další tradiční 
akcí, která nás čeká je dětský karneval. 
Srdečně zveme v neděli 17. 1. do M-klubu 
na společný rej masek. Tentokrát se na 
všechny účastníky těší známá čtveřice 
zvířátek ze Čtyřlístku, která bude provázet 
celým odpolednem soutěží, tance 
i přehlídkou masek. 

Milena Hunalová,
zástupce ředitelky školy
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MINISTERSKÉ VÝZVY

JSOU PRO NÁS VÝZVOU
Již jsme si zvykli, že když chceme peníze 
pro školu z jiných zdrojů, musíme o ně 
žádat a patřičně si je zasloužit prací navíc, 
často spojenou s nutnou dávkou byrokra-
cie. V loňském školním roce jsme se zapojili 
do Výzvy č. 51 a v projektu s názvem „Škola 
digitálního věku“ jsme realizovali celoroční 
vzdělávání učitelů v práci s ICT, zvláště 
s tablety. Projekt byl náročný hlavně na čas, 
protože odpoledních a večerních hodin 
strávených na seminářích bylo opravdu 
hodně. Nabyté vědomosti a zakoupené 
tablety se nám ale hodí pro letošní Výzvu 
č. 57, do které jsme se zapojili pod náz-
vem „Dílny a jazyky“.  Získané peníze jsme 
utratili za nákup vybavení školní dílny a ve 
velké míře také za vzdělávání. Tentokrát 
nejen učitelů, ale také dětí. Celkem 8 
jazykářů a tři skupiny dětí zažívají novou 
metodu výuky AJ, tzv. blended learning. 
Jedná se o kombinovanou formu výuky 
podpořenou lektorem, kdy se každý jed-
notlivec vzdělává svým tempem s pomocí 
elektronického výukového programu.
Práce s tabletem a sluchátky na uších je 
pro děti určitě zpestřením výuky. Tablety 
využíváme i při práci s tzv. EDUBÁZÍ – 
systémem umožňujícím vytváření testů, 
kdy děti okamžitě po odeslání vypraco-
vaného testu vidí svůj výsledek i špatně 
zodpovězené otázky. Jak systém funguje, 
si někteří rodiče vyzkoušeli při třídních 
schůzkách na vlastní kůži. O co jednodušší 
se systémy zdají, o to více práce a přípravy 
pro učitele představují. Děkuji proto všem 
kolegům, kteří se do projektů zapojují 
a snaží se držet krok s dobou. Technika 
je všude kolem nás, dnešní děti si bez ní 
svůj život představit nedovedou. A protože 
nevíme, co je v budoucnu čeká, snažíme se 
i my ve škole nezaostávat a připravovat je 
na profesní život spojený s IT. 
Na druhou stranu hledáme kompenzaci 

tohoto „odlidštěného světa“. Chodíme na 
divadelní představení, na výchovné kon-
certy, pořádáme besedy, nacvičujeme 
vlastní programy, jezdíme na exkurze, 
podporujeme všechny možné druhy 
sportu a smysluplné trávení volného 
času dětí. Příkladem takové aktivity je 
naše pravidelné předvánoční setkávání. 
Děti a učitelé druhého stupně se schází 
v kostele sv. Vavřince a při poslechu varhan 
a společném zpěvu českých koled se snaží 
alespoň chvilku myslet na věci, které jdou 
občas tak trochu mimo nás.
Jménem svým i ostatních zaměstnanců 
školy přeji všem v novém roce  zdraví, 
štěstí, spokojenost, pohodu, lásku a hodně 
dobrých přátel. 

Mirka Pátková,
ředitelka školy

ZŠ KNÍŘOV

VELKÝ ÚSPĚCH KNÍŘOVSKÉ 

ŠKOLY
Naše škola je sice nejmenší vysokomýtskou 
školou, ale nyní je o nás slyšet po celé 
České republice. Již druhým rokem jsme se 
zapojili do projektu „Pomáháme školám“, 
který organizuje firma Procter & Gamble ve 
spolupráci s řetězci Penny Market. Rodiče 
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a přátelé školy nás po celou dobu soutěže 
velmi podporovali a díky tomu se nám 
podařilo získat nejvíce soutěžních kódů ze 
všech přihlášených škol v celé republice. 
Vyhráli jsme 1. místo a získali 200 000 Kč. 
Tuto částku nám v prosinci jako úžasný 
vánoční dárek předali zástupci obou 
společností. Celá výhra bude použita na 
rekonstrukci sociálního zařízení v naší 
škole.

Helena Mandíková

Úterý  12. 1.  od 8.00 do 16.00 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Vážení rodiče školáků, předškoláků 
a všichni přátelé naší školy, zveme vás 
do naší školy v Knířově, která je nejmenší 
vysokomýtskou základní školou, a proto 
nabízí rodinnou, přátelskou atmosféru 
a kvalitní moderní vzdělávání. Můžete 
si prohlédnout interiér školy, zhlédnout 
vyučovací hodiny a popovídat si se žáky 
i učiteli školy.
Bližší informace na: www.zsknirov.com či 
tel. 778 726 743.   

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

BILANCUJEME
První pololetí máme pomalu za sebou. 
Můžeme si říkat, jak ten čas letí, ale za 
ten čas by za námi měla být vidět nějaká 
odvedená práce. Když se ohlédneme, tak 
je jí opravdu hodně. O našich rozjetých 
projektech jsem již informovala. Chtěla 
bych zmínit ty, na které nezbyl v minulých 
číslech prostor. V první řadě je to opětovné 
setkání s našimi kamarády z Korbachu. 
Zase proběhl jeden prima týden. Kromě 
výletů, exkurzí, grilování a povídání jsme 
stihli společnými silami vyrobit lavičku 
přátelství. Monumentální objekt, který 
v tuto chvíli zdobí vestibul naší školy 
a na jaře bude zasazen do školní zahrady. 
A to je druhý náročný úkol, který jsme 
splnili. Zase jsme posunuli smysl škol-
ní zahrady o kus dál. Dobudovali jsme 
kompostovací zařízení a zahradu osázeli 
naučnými tabulkami s obrázky a popiska-
mi. Oba tyto projekty finančně podpořilo 
město Vysoké Mýto. Děkujeme. Adventní 
čas jsme zahájili zpíváním na vysokomýt-
ském adventním jarmarku. Na něj jsme 
navázali již tradičním Adventním tvořivým 
odpolednem. Mnoho našich žáků, jejich 
rodičů, ale i příznivců si přišlo vytvořit sví-
cen, ozdobičky, přáníčka, perníčky. Zdařilé 
odpoledne. Přispěli jsme naší výzdobou 
i k slavnostní atmosféře besedy místních 
představitelů s důchodci. V Týdnu sportu, 
který finančně podpořil Pardubický kraj, 
probíhaly každý den 2 sportovní činnosti. 
Hráli jsme bowling, florbal, šipky, navštívili 
jsme místní bazén, běhali jsme do schodů 
a vyzkoušeli jsme mnoho dalších nároč-
ných i zábavných disciplín. A dospěli jsme 
k jednomu převratnému poznatku. Kdo si 
hraje, nezlobí. Vážení a milí spoluobčané, 
chtěla bych vám popřát do nového roku 
hlavně pevné zdraví, úspěchy v osobním 
i pracovním životě, lásku a optimismus. 
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Vy, kteří jste zvědaví, jak to vlastně v naší 
škole vypadá, rodiče, kteří se chtějí přijít 
podívat na své ratolesti, jak školu zvládají, 
vy všichni jste co nejsrdečněji zváni na Den 
otevřených dveří.

Středa 13. 1. od 8.00 do 14.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

 Alena Černá,
 ředitelka školy

    

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ 

ŠKOLA SVÍTÁNÍ, o. p. s.

 
Čtvrtek 28. 1. v 18.00, koncertní sál ZUŠ 
Vysoké Mýto
VII. VYSOKOMÝTSKÉ 

SOUZNĚNÍ NALADÍ HROU, 

TANCEM I ZPĚVEM
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o. 
p. s. ve spolupráci se Základní uměleckou 
školou Vysoké Mýto pořádá 7. ročník 
tradiční akce Vysokomýtské souznění. 
Na Vysokomýtském souznění vystupují 
bez bariér a předsudků děti se zdravot-
ním postižením a nadaní žáci základních 
uměleckých škol. Společenská událost je 
určena jak rodinám žáků, zaměstnancům 
a podporovatelům obou škol, tak 
široké veřejnosti. „Zásluhou akcí jako je 
Vysokomýtské souznění se potkávají 
žáci ze školy SVÍTÁNÍ s nadanými dětmi.  
Seznámí se a spolupracují, což je velice 

žádoucí a také se vzájemně inspirují. Ráda 
bych pozvala všechny zájemce z Vysokého 
Mýta i širokého okolí, aby přišli zakusit 
jedinečnou slavnostní atmosféru na vlnách 
umění,“ vybízí k návštěvě Vysokomýtského 
souznění ředitelka školy SVÍTÁNÍ a mís-
topředsedkyně Senátu Parlamentu ČR 
Miluše Horská.
Vstupné dobrovolné.

Lucie Nermuťová,
Základní škola

a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o. p. s.
 

 
GYMNÁZIUM

CELOSTÁTNÍ FINÁLE DĚJEPISNÉ 

SOUTĚŽE GYMNÁZIÍ
26. 11. 2015 proběhlo v Chebu finále 
Dějepisné soutěže gymnázií. Tentokrát 
poprvé s naší účastí, a to díky Simoně 
Boštíkové, Pavlíně Cejpové (obě 3. A) 
a Milanu Petrusovi (2. A). 75 týmů z České 
republiky a ze Slovenské republiky zaplni-
lo aulu, všichni získali knižní ceny vysoké 
hodnoty a začal maraton testů a proje-
vů významných činitelů (např. předsedy 
Senátu PČR Milana Štěcha) a hostů. V oprav-
du urputném boji se naši studenti neztratili 
a odjížděli s uspokojivým pocitem poznání 
nového, výrazně konkurenčního prostředí. 
O všechny účastníky bylo skvěle postará-
no, bylo nám umožněno pobývat napří-
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klad v blízkosti  Marušky Šupíkové (na niž 
si vzpomenou ti, kteří byli loni v Lidicích, 
tato dáma je totiž lidické dítě),  Stanislava 
Motla, vynikajícího novináře a spisovatele, 
který například vypátral množství bývalých 
nacistů, jež působili na našem území, 
a dalších známých tváří. Stanislav Motl ve 
svém projevu řekl jednu velkou pravdu: 
„Všichni, kteří jsou v této aule, jsou vítězi.“ 
Každý z účastníků totiž musel nastudo-
vat velké množství literatury, která se ten-
tokrát týkala našich dějin od roku 1939 
do osvobození Československa. A každý 
z nás ví, že toto období je velice složité 
a mnohovrstevnaté. Děkujeme studentům 
za reprezentaci naší školy na mezinárod-
ní úrovni. Přejeme hodně štěstí v dalších 
tématech a etapách této soutěže. 

Alena Šalounová
 
 
CYKLUS CESTOPISNÝCH 

PŘEDNÁŠEK
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá 3. díl 
z cyklu cestopisných přednášek 
Čtvrtek 14. 1. v 18.00,

aula Gymnázia ve Vysokém Mýtě
VZPOMÍNKY NA... ALJAŠKU

A KANADU
Kouzelnou krajinou severu Ameriky vás 
budou provázet Radka Lipertová a Sabina 
Jokešová.
Srdečně zvou pořadatelé.

Gymnázium Vysoké Mýto a Sdružení 
rodičů při Gymnáziu Vysoké Mýto
vás srdečně zvou na přehlídku stu-
dentského humoru a zábavy

Čtvrtek 28. 1. od 17.00,

Šemberovo divadlo
AKADEMIE 2016
Společenská událost studentů gymnázia 
ve Vysokém Mýtě, léta již dobře známá 
pod jménem Akademie! Jako každý rok si 
studenti jednotlivých tříd připraví scénku, 
hudební či taneční vystoupení za účelem 
pobavit publikum a reprezentovat danou 
třídu a zároveň školu. I letošní představení 
budou provázána tématem. Čím nás stu-

denti překvapí, se dozvíte až na místě. 
Prozradit ovšem můžeme, že se budeme 
dívat „zpátky do minulosti“. Nezapomeňte 
na vhodné oblečení, dobrou náladu, ačkoli 
s tou vám pomůžeme a ruce, abyste mohli 
tleskat. Rozhodně neváhejte a přijďte 
podpořit své děti, sourozence, kamarády 
anebo úplně neznámé tváře. Za celé gym-
názium se na vás těší moderátoři Vojtěch 
Pavlák a Michal Sháněl.
Vstupné dobrovolné.
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PŘÍPRAVNÉ KURZY K TESTŮM 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

NA GYMNÁZIU VYSOKÉ MÝTO
V dubnu bude na Gymnáziu Vysoké Mýto 
probíhat přijímací řízení ke studiu osmi-
letého  a čtyřletého gymnázia. Jeho sou-
částí budou testy, které budou absolvo-
vat všichni přihlášení uchazeči o studium. 
I letos bude zadání testů připravovat spo-
lečnost CERMAT, organizace MŠMT. Pro 
uchazeče z 5. i 9. tříd se jedná o testy 
z matematiky a českého jazyka. Vzhledem 
k tomu, že výsledky testů jsou součástí 
kritérií přijímacího řízení, chceme pomo-
ci uchazečům tyto testy úspěšně zvlád-
nout. Proto jsme pro zájemce o studi-
um naší školy připravili přípravné kurzy 
k přijímacímu řízení. V rámci jedenácti 
setkání projdeme se žáky pátých i devá-
tých tříd vybrané kapitoly z matematiky  
a českého jazyka. Seznámíme žáky s typy 
úloh, které jsou součástí testů, ukážeme 
strategii řešení úloh a vysvětlíme způsoby 
zapisování odpovědí na jednotlivé otázky. 
Procvičíme se žáky schopnosti číst text 
a vybrat z něj důležité informace. V průbě-
hu přípravy si zájemci mohou vyzkoušet 
kompletní přijímací testy nanečisto včetně 
vyhodnocení výsledků. Začínáme v úterý 
19. 1., délka jednoho setkání je 60 minut, 
pro uchazeče budeme připravovat také 
tištěnou podobu materiálů k procvičování.
Přihlášky k přípravným kurzům přijímáme 
do 15. 1. osobně nebo  v elektronické podo-
bě na adrese reditel@gvmyto.cz (přihlášku 
k přípravným kurzům si můžete stáhnout 
z webových stránek Gymnázia Vysoké 
Mýto odkaz Přijímací řízení – Přípravné 
kurzy). Úhrada částky za kurzovné může 
být provedena od 4. 1. do 15. 1. hotově 
v kanceláři školy nebo převodem na účet 
č. 2530611/0710, jako variabilní symbol 
uveďte číslo 10 + datum narození uchazeče 
bez teček v pořadí den, měsíc a rok (např. 
1008022003).

Cena kurzovného: 400 Kč pro uchazeče 
o studium osmiletého i čtyřletého gymnázia.

Termíny kurzů (vždy úterý): 

19. 1., 26. 1., 2. 2., 9. 2., 16. 2., 1. 3., 8. 3., 

15. 3., 22. 3., 29. 3., 5. 4. 2016 

(15.45 – 16.45 hod. pro uchazeče o osmi-
leté gymnázium),
(16.00 – 17.00 hod. pro uchazeče o čtyřleté 
gymnázium).

Přijímací testy nanečisto jsou pro 
účastníky přípravných kurzů součástí 
přípravy a proběhnou 2. 2. 

Poznámka:

Kurzů se mohou zúčastnit i zájemci o studi-
um na jiné škole.
Zájemci se mohou zúčastnit i samostatně 
pouze přijímacích testů nanečisto, pod-
mínky a termín budou upřesněny v první 
polovině ledna na webu školy.
Bude otevřen 1 kurz pro osmileté studium 
a 1 kurz pro čtyřleté studium; 2. kurz bude 
otevřen pouze v případě dostatečného 
zájmu.

Blanka Kysilková, 
ředitelka školy

ISŠT

MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ 

OBORU ČALOUNÍK
Na dvoudenní soutěži oboru čalouník, 
která proběhla před zraky veřejnos-
ti na brněnském výstavišti ve dnech 
20. - 21. 11. 2015, naše žákyně první-
ho a druhého ročníku předvedly dobrou 
připravenost a šikovné ruce. Dvoučlenná 
družstva čalounila křesla, která se na slav-
nostním vyhodnocení předávala handica-
povaným dětem k relaxaci. Naše žákyně 
skončily na čtvrtém místě.

Monika Bakešová
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ŘEMESLO POMÁHALO 

HANDICAPOVANÝM 

OBČANŮM VYSOKÉHO MÝTA
Žákyně oboru čalouník se podílely na 
přípravě a realizaci kompenzačních 
pomůcek pro rehabilitační cvičení žáků 
ZŠ a PŠ Svítání o. p. s. a klienty Denního 
centra – stacionáře Berenika Vysoké 
Mýto. Projekt úspěšně navázal na výro-
bu pomůcek v roce 2014, kde již některé 
atypické pomůcky byly vymyšleny a zho-
toveny. Díky dotaci města Vysokého Mýta 
bylo zhotoveno poměrně velké množství 
praktických pomůcek pro cvičení, relaxaci 
a zkvalitnění sedu při vyučování. Všechny 
žákyně, které se na výrobě kompenzačních 
pomůcek podílely, tyto práce dělaly rády, 
protože věděly, pro koho jsou určeny a jak 
budou využity.
Naše škola byla za tuto spolupráci oceněna 
Cenou Grácií (cena pro ty, kdo škole Svítání 
pomáhají nebo jí podporují). Cenu  přebrala 
Jaroslava Trnková (učitelka odborného 
výcviku) při slavnostním galavečeru 
Noc grácií pořádaném 5. 11. 2015 ve 
Východočeském divadle Pardubice.

Monika Bakešová

VOŠS  A SŠ STAVEBNÍ

PŘEDNÁŠKY NA STAVEBNÍ 

ŠKOLE
26. 11. 2015 se konala letošní poslední 
přednáška z cyklu Voda je život. Pan 
Kamenický z firmy Šindlar, a. s. přednášel 
o protipovodňových opatřeních na 
Vysokomýtsku. Kromě plánů na tato opat-
ření kolem Vysokého Mýta jsme se sezná-
mili i s postupem tvorby takových projektů. 
8. 12. 2015 nás seznámil Jiří Šafr s průmys-
lovými památkami Vysokého Mýta. Mohli 
jsme podle dobových fotografií porovnat 

stav různých objektů v polovině 20. století 
a dnes. K tomu jsme dostali i zajímavé 
informace o minulosti jednotlivých staveb.
 
Přednášky

CHCETE SE DOZVĚDĚT VÍCE 

O MOSTECH?
Nový rok zahájíme cyklem DOPRAVA JEDE.  
Tentokrát se ve třech přednáškách budeme 
věnovat mostům.

Středa 20. 1. v 16.00, budova stavební 
školy ve Vysokém Mýtě, Komenského 1
MOST – MLADŠÍ BRATR CESTY 
Přednáší: Stanislav Skalický pohovoří 
o historii mostů u nás i v zahraničí.
 

Pátek 22. 1. od 13.00 do 17.00

Sobota 23. 1. od 9.00 do 12.00 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zajímá vás, jak se učí budoucí stavaři? 
Vybíráte školu pro dítě z 9. třídy?  Zajímá 
vás design, životní prostředí, architektura? 
Chcete se naučit projektovat silnice, vodní 
nádrže, domy?
Přijďte se k nám podívat. Naši studenti vás 
ochotně provedou po celé škole a sdělí 
i své zkušenosti.

Marie Severová
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MŠ SLUNEČNÁ

DÁREK PRO DĚTI Z MATEŘSKÉ 

ŠKOLY SLUNEČNÁ
Letos nadělil anděl dětem a jejich rodi-
čům z Mateřské školy Slunečná, Vysoké 
Mýto kouzelný vánoční příběh - zpíva-
nou  „Vánoční pohádku” od A. Riegerové 
a S. Chudoby. V pohádce se přela zvířátka 
o to, kdo nejlépe ohlídá malé Jezulátko. 
Spor řešila hvězda betlémská, a protože 
to nebylo jednoduché, musela si přivolat 
na pomoc anděla. Ten vyslechl všechna 
zvířátka (sovu, lva, lišku, vrabčáčky, vránu, 
zajíčky, páva, žabky, oslíka a volečka) 
a nakonec vybral ta nejskromnější a nej-

pracovitější – oslíka a volečka. Po předsta-
vení si rodiče s dětmi prošli světýlkovou 
cestu, která je dovedla ke sladké odměně - 
cukroví a punči. Na závěr se se všemi dětmi 
rozloučil anděl a dal jim pro štěstí zlatý 
dukát. Vstupenku na pohádku dostali rodi-
če výměnou za jednu vánoční ozdobičku. 
Všichni z mateřské školy se tímto dárkem 
snažili navodit krásnou předvánoční atmo-
sféru. Vždyť Vánoce jsou tu proto, abychom 
dělali radost druhým.

Zaměstnanci MŠ
 
 
 

ZUŠ

SETKÁNÍ KOORDINÁTORŮ 

PROJEKTU ERASMUS+

V RUMUNSKU
Ve dnech 22. – 26. 11. 2015 se uskutečni-
lo první setkání koordinátorů programu 
Erasmus+ v rumunském městě Sibiu, kte-
rého se též zúčastnil koordinační team 
z naší ZUŠ. Toto mezinárodní setkání bylo 
velmi přátelské, plné inspirace a motivace 
do dalších projektů, na kterých budou spo-
lupracovat vybraní studenti daných škol. 
Prohlédli jsme si krásné město Sibiu, kde 
jsme navštívili střední školu s hudebním 
zaměřením, což je jedna z několika málo 
prestižních škol tohoto typu v Rumunsku. 
První z několika mobilit studentů proběh-
ne ve španělském Alicante v březnu 2016 
a zúčastní se jí žáci, kteří budou naši školu 
reprezentovat jak hudebními výkony, tak 
schopností naučit se pracovat a komuniko-
vat v cizím jazyce.

Iva Vrátilová - ředitelka ZUŠ ve Vysokém Mýtě, 
Cosimo Preite – hlavní koordinátor projektu
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UČITELÉ ZUŠKY SI OPĚT 

SPOLEČNĚ STOUPLI

NA PÓDIUM...
Dne 19. 11. 2015 se M-klub ve Vysokém 
Mýtě rozezněl známými melodiemi slav-
ných autorů rocku a popu a nemohl za 
to nikdo jiný, než učitelský sbor Základní 
umělecké školy ve Vysoké Mýtě. Pro učitele 
nebylo lehké najít si vedle běžné výuky 
čas na společné zkoušky a něco takového 
nacvičit. Aranže písní přímo „na tělo“ učitel-
skému kolektivu napsali David Lukáš a Jiří 
Vedral. V písních se dokonce objevily české 
texty. O vtipné fráze a hyperboly však neby-
la nouze. „Když se blíží září, cítím se hned 
o poznání líp“, zpívali učitelé sborově.
Ředitelka školy vystoupení komentovala 
slovy: „Škola je sice zaměřena převážně na 
výuku klasické hudby, ale většina z nás má 
k ostatním hudebním stylům jako je právě 
rock a pop blízko, a to jsme chtěli ukázat.“ 
Na vystoupení dorazilo nemálo žáků školy 
a učitelé se tak dostali do obrácené pozice. 
Výkony a provedení s chutí hodnotili právě 
žáci a jejich rodiče. Ne však známkami, ale 
bouřlivým potleskem...

Středa 27. 1. v 17.00, koncertní sál školy
POLOLETNÍ KONCERT
Vystoupení žáků ZUŠ. 
 
Čtvrtek 28. 1. v 18.00, koncertní sál školy
VII. VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Společný koncert žáků ZUŠ a dětí se zdravot-
ním postižením ze Základní školy a Praktické 
školy SVÍTÁNÍ, o. p. s. ve spolupráci s Centrem 
sociálních služeb Berenika, o. p. s.

Mikádo

Vítáme vás v novém roce 2016.
Od ledna otevíráme nové kurzy:
AEROBIC (7 - 11 let)
Od 6. 1. každou středu od 15.00 do 16.00. 

ZUMBÍK  pro 1. a 2. třídy
Od 11. 1. každé pondělí od 13.30 do 14.30.
Děti jsou vyzvedávány a vráceny do školní 
družiny.

T-KOMPLEX PRO DOSPĚLÉ
Od 14. 1. každý čtvrtek od 19.00 do 20.00. 

FITBALL A OVERBALL
Od 12. 1. každé úterý od 17.00 do 18.00 
a od 18.00 do 19.00. 

GET READY - ZPÁTKY DO FORMY
Od 11. 1. každé pondělí od 19.15 do 20.15 
a každou středu od 19.00 do 20.00. 
Více informací na: zuzana@ddm-mikado.cz 
a 731 108 510.

Arround the World - Lidé z Vysokého Mýta 

ve světě 

Středa 20. 1. v 18.00,  Flash Klub v Mikádu
NOVÝ ZÉLAND OČIMA

MILLI PELINKOVÉ 
Další z cyklu přednášek, o tom, že být 
z Mýta neznamená, že to nejde! 
Více informací na: zuzana@ddm-mikado.cz.

Čtvrtek 28. až pátek 29. 1.

POLOLETNÍ SPANÍ NA MIKÁDU
Sraz ve čtvrtek v 18.00. Rozchod v pátek 
mezi 15.00 až 16.00.
Nocování v Mikádu, kde bude zajištěn pro-
gram a strava pro účastníky.
Přihlášky: david@ddm-mikado.cz
a 731 108 510.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/2016 43



Tykadlo

POZOR ZMĚNA 

V DOPOLEDNÍM PROGRAMU

MIMITYKADLO
(dopoledne pro děti do 1 roku)

se přesouvá z úterý na čtvrtek od 9.00 do 
12.00. 

TVOŘIVÉ RUCE
(dopoledne s výtvarným řáděním)

se přesouvají ze čtvrtka na úterý od 9.00 
do 12.00. Cena i lektoři zůstávají. Děkujeme 
za pochopení. 

Přednáška 

Čtvrtek 21. 1. od 17.00 

PRVNÍ POMOC PŘI AKUTNÍCH 

STAVECH 
O tom, co dělat a jak reagovat nejen při 
zranění, ale i nemocech u našich dětí nám 
rozšíří znalosti Karolína Honlová, staniční 
sestra ze zdravotní záchranné služby 
Vysoké Mýto. Přihlášky do 20. 1. na e-mail: 
eva@ddm-mikado.cz . Cena: 30 Kč.

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 

OD 3 MĚSÍCŮ DO 2 LET

STÁLE MOŽNOST 

PŘIHLAŠOVAT SE NA CVIČENÍ 
3 – 6 měsíců

Každé úterý od 10.45 do 11.30.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1).

9 – 12 měsíců

Každé úterý od 10.00 do 10.45.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1).

Od 1 roku do 2 let

Každý čtvrtek od 9.00 do 9.45 nebo od 
10.00 do 10.45.
Cena: 1 200 Kč (16 lekcí).
Více informací na: www.ddm-mikado.cz/
tykadlo/.

FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY FITAMI INDOOR
Každá středa od 10.30 hodin v Mikádu.
Lektor:  Helena Dlouhá.
Přihlášky na e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí (600 Kč), 1 lekce (80 Kč).

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 8.30 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny.
Cena: 120 Kč za dopoledne. 

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, 
oslavy narozenin nebo jmenin? Nabízíme 
pronájem herny a kuchyňky nebo si 
můžete vybrat z nabídky balíčků, které 
jsou uvedeny na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo.
Více informací na: www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Neděle 31. 1. v 15.00 

uvedeme pohádku z vodníkovy říše
VODNÍKOVA  HANIČKA
Zahrají vám loutky a herci LD Srdíčko.
POZOR ZMĚNA! OD LEDNA VÁM 

BUDEME DOČASNĚ HRÁT NA KLUBOVÉ 

SCÉNĚ! 

Hlavní vchod do M-klubu.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko
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Církve

Křesťanské církve

 
Pátek 22. 1. v 19.00, Husův sbor
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA 

SLOVA V TÝDNU ZA JEDNOTU 

KŘESŤANŮ
Na počátku roku jsme všichni zváni ke 
společnému modlitebnímu společenství. 
K tradičnímu Týdnu modliteb za jednotu 
křesťanů, který probíhá na celém světě, 
se připojí i všechny křesťanské církve ve 
Vysokém Mýtě. Je důležité, že nás spo-
juje stejná touha po modlitebním spole-
čenství v Kristu, a to i napříč konfesemi. 
Tentokrát nás budou spojovat modlitby 
za to, abychom jako křesťané naplňovali 
naše poslání hlásat mocné skutky Boží. 
Otevírá se nám tedy úžasná příležitost 
prožít jednotu ve společenství s Otcem, 
Synem a Duchem Svatým. Spojme se 
tedy v modlitbách a přejme si, aby nejen 
v tomto týdnu, ale po celý rok 2016 platila 
slova papeže Jana Pavla II., že ekumenismus 
„není ani pohlcení, ani splynutí, ale setkání 
v pravdě a lásce“.
 

NOVOROČNÍ ZAMYŠLENÍ 

LADISLAVA HAVELKY

PRO ROK 2016
Vážení spoluobčané!
Máme začátek nového roku. Obyčejně 
si v tomto čase měníme i kalendáře, ať 
už na stolech, stěnách či pouze v kapse. 
Kalendáře můžou být tedy různé – 
malé, velké, široké, úzké, s fotografiemi, 
s obrázky atd. Ovšem teď se chci zaměřit 
na kalendáře trhací, věda, že tím úplně 
pomíjím elektronické kalendáře, které 
máme v mobilních přístrojích. Jak se 
s takovým trhacím kalendářem zachází? 

Týden odplyne a my jej odtrhneme, měsíc 
odplyne a my jej opět odtrhneme a takto 
stále znova a znova. Z tučného kalen-
dáře se nám pořád ztrácí a vytrácí listy. 
Skoro jako v životě, byl nám darován život  
a pak se z něj postupem doby cosi ztrácí. 
Nejpatrnější je to na fyzických silách, ty 
nám s přibývajícím věkem spíše ubýva-
jí. Tedy takový kalendář může vést ke 
chmurám a vzteku. „Další měsíc je fuč! 
Zase jsem starší, zase mi odplynul dra-
hocenný čas, stihnu všechno?“ Může to 
vést přímo k lítostivosti. Litujeme odply-
nulého měsíce či roku. Vše vypadá se 
stále hubenějším kalendářem hubeně-
ji. Plnost byla na začátku, pak, s přibý-
vajícím časem, dochází k vyprázdnění. 
Přátelé, navrhuji to úplně otočit. Jak by 
takový kalendář měl vypadat? Jednoduše. 
Místo odtrhávání budeme přidávat – den 
ke dni, týden k týdnu, měsíc k měsíci, 
a pro ty nejvytrvalejší, i rok k roku. Takový 
kalendář bude tedy tučnět, bude silněj-
ší a silnější. Stránky takového kalendáře 
budou popsány vzpomínkami a záznamy, 
co se stalo a zajisté čím jsme byli obdaro-
váni. Každý den se bude jevit jako dar. Za 
každý den tak symbolicky budeme moci 
poděkovat. Vždyť stačí málo a člověk být 
nemusí; takové naše kalendáře pak budou 
svědectvím, že tu jsme a že jsme cosi 
prožili a že nám to bylo Pánem Bohem 
darováno a umožněno. Každý jednotlivý 
den JE dar. 
Přeji vám, abyste měli ten nový kalendář 
2016 pěkně popsaný, naplněný vzpomín-
kami a vděčností, a když se pak za rok 
ohlédnete a ohlédneme, abychom řekli, 
byl to dobrý čas – čas darovaný.
                      

  S přáním všeho dobrého do nového roku 
Ladislav Havelka, farář ČCE
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Římskokatolická farnost, děkanství 

Vysoké Mýto

www.katolik.vmyto.cz
 
Pátek 1. 1. v 8.30, chrám sv. Vavřince
SLAVNOST PANNY MARIE, 

MATKY BOŽÍ

Středa 6. 1. v 18.30, chrám sv. Vavřince
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ

Neděle 17. 1. v 8.30, chrám sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.
 
O slavnosti Zjevení Páně dne 6. ledna, 
po evangeliu, dle starobylého církevního 
ustanovení probíhá ohlášení Velikonoc 
a pohyblivých svátků příslušného roku 
takto: Milovaní bratři a sestry, oznamu-
jeme vám, že jako nám Boží milosrdenství 
dopřálo radovat se ze Slavnosti Narození 
Páně, budeme se radovat také ze Vzkříšení 
tohoto našeho Spasitele. Na den 10. února 
připadne letos Popeleční středa a začátek 
posvátné doby postní. Dne 27. března 
budeme s radostí slavit Zmrtvýchvstání 
našeho Pána Ježíše Krista. Dne 4. dubna 
budeme slavit slavnost Zvěstování Páně, 
tedy pouť na Knířov. Dne 5. května bude 
slavnost jeho Nanebevstoupení. Dne 15. 
května slavnost Seslání Ducha Svatého. 
Dne 26. května slavnost Těla a Krve Páně 
(u nás budeme slavit 29. května). Dne 
27. listopadu první neděle adventní, 
očekávání příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista. Jemu buď čest a sláva na věky věků. 
Amen.
 
Knihy z Farní knihovny si můžete vypůjčit 
každou neděli po mši sv., která začíná 
v 8.30 v kostele sv. Vavřince, nebo v pátek 
od 18.30 do 19.00 ve farní knihovně na 
římskokatolické faře (Försterova 161).

ALFA PRO ROMY

VE VYSOKÉM MÝTĚ
Na podzim loňského roku pořádala naše 
farnost evangelizační kurzy Alfa, ten-
tokrát ale specificky pro místní romskou 
komunitu, která tradičně křtí své děti 
v římskokatolické církvi. Vzhledem k tomu, 
že jejich křty tvoří zhruba dvě třetiny všech 
křtů v roce, cítili jsme potřebu věnovat 
Romům dostatečnou péči a pomáhat jim 
na cestě vzdělávání ve víře. Kurzy probíha-
ly hlavně v jejich prostředí ve společenské 
místnosti v Husově ulici a těšily se také 
velkému zájmu dětí. Proto každý večer 
začínal nejprve programem pro děti, 
společnou večeří a poté přednáškou pro 
dospělé a diskusními skupinkami. Kurz 
navštěvovalo cca 15 dětí a 15 dospělých, 
do Alfa týmu se zapojilo asi deset lidí 
z naší farnosti. V závěrečném dotazníku 
odpověděla většina Romů, že se během 
kurzů setkali s živým Ježíšem a Alfa je 
povzbudila mluvit o své víře s druhými. 
Proto ocenili především diskusní skupin-
ky, které tvoří důležitou součást večera. 
Mnozí z nich již v průběhu kurzu začali 
navštěvovat i nedělní mše svaté a někteří 
se začali i připravovat na přijetí svátostí 
v dospělosti. Jak sami uvádějí někteří 
z účastníků: Kurzy Alfa povzbudily romskou 
komunitu začít se víc zajímat o víru. Každé 
pondělí jsme se těšili na společenství, děti 
si doma začaly zpívat křesťanské písničky. 
A taky se zlepšil i náš vztah v rodině, Bůh nás 
vede a dává nám sílu. 
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Církev Bratrské jednoty baptistů – Lavina

Úterý 19. 1. v 18.30, sborový dům Bratrské 
jednoty baptistů Lavina, Pražská 72
HOSTEM AGLOW 

SPISOVATELKA

MARIE FRYDRYCHOVÁ
Stará židovská svatba a obrazy, které z ní 
použil Pán Ježíš, aby svým současníkům 
přiblížil svůj druhý příchod, tak zní 
téma, které si pro své vyprávění na set-
kání Aglow zvolila Marie Frydrychová. 
Spisovatelka narozená v Chocni, píšící 
rovněž pod pseudonymem Marika Syrová, 
má na svém kontě řadu románů a také 
knih o rodinných vztazích, posluchači ji 
znají rovněž z rozhlasu. Aglow společně 
pořádají ženy z různých církví.
Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

PROROCTVÍ
Slovo, které ve většině z nás vyvolává 
různé emoce od naděje až po zklamání. 
Jak se v tom vyznat?
 
10. 1. Pravé a falešné proroctví   
17. 1. Jistota a nebezpečí  proroctví         
24. 1. Charakter proroků            
31. 1. Důsledky proroctví                        
 
Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své  bohoslužby. Neděle v  9.30 
hod, Pražská 72, Vysoké Mýto.
Více informací: www.bjbvm.cz.
 

Českobratrská církev evangelická

Pátek 1. 1. v 9.00, kostel ČCE
NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBA

S VYSLUHOVÁNÍM VEČEŘE PÁNĚ 

Neděle 3. 1., 10. 1., 17. 1. a 24. 1. v 9.00, 

sborový sál ČCE 
BOHOSLUŽBY 

Neděle 31. 1. v 9.00, sborový sál ČCE
RODINNÉ BOHOSLUŽBY

S VYPRÁVĚNÍM PRO DĚTI

Během všech nedělních bohoslužeb 
probíhá souběžně i nedělní škola pro děti. 
Výjimku tvoří rodinné bohoslužby.

Středy 6. 1., 13. 1. a 20. 1. v 17.00, fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Čtvrtky 7. 1., 14. 1. a 21. 1. v 17.00, fara ČCE
BIBLICKÉ ZAMYŠLENÍ

A ČETBA Z KNIHY

Beseda

Středa 13. 1. v 19. 00, sbor ČCE
ŽIVOT V UPRCHLICKÉM 

TÁBOŘE MÝMA OČIMA
Jak se žije lidem v největším uprchlickém 
táboře v Jordánsku? Jak vidí svou budouc-
nost? Je severní Irák pro humanitární 
pracovníky nebezpečný? A jak Diakonie 
ČCE pomáhá? To vše a mnohem více se 
dozvíte od Petry Nedbálkové, která jako 
zaměstnanec Diakonie ČCE v listopadu 
2015 navštívila Irák i Jordánsko a měla 
možnost povídat si s místními humani-
tárními pracovníky i obyvateli tábora. 
Přijďte a zeptejte se na to, co vás zajímá.

Úterý 19. 1. v 18.00, sál ZUŠ
PŘEDNÁŠKA JANA SOKOLA 

- CO GLOBÁLNÍMU SVĚTU 

CHYBÍ?

Česká křesťanská akademie
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Domov pro seniory Ledax

Udělení ceny

OSLAVA PĚTILETÉHO VÝROČÍ
Dne 21. ledna oslaví náš Domov pro 
seniory Vysoké Mýto 5 let od svého ote-
vření. S tím bude spojený bohatý pro-
gram, na který zveme všechny přízniv-
ce našeho domova, taktéž rodiny, přá-
tele a známé našich uživatelů. Zahájení 
proběhne od 14.00 úvodním projevem 
a prezentací fotografií z domova. Od 15.00 
vystoupí sestry Chaloupkovy, jejichž téma 
tvoří oblečení a móda první republiky 
v doprovodu dobové hudby. V domově ve 
výklencích budou k vidění výrobky našich 
uživatelů. Celé odpoledne vám budou 
k dispozici sociální pracovníci, kteří vás 
v případě zájmu provedou po domově 
a zodpoví vaše dotazy. Zda vás zajímá 
třeba něco o naší cílové skupině (např. 
informace o demenci, o jakou nemoc se 
jedná, jak se projevuje), budou vám vaše 
dotazy kvalifikovanými osobami vysvětle-
ny.  Občerstvení je zajištěno, proběhne také 
ochutnávka vín. Celým odpolednem nás 
bude provádět moderátor DJ CHOPPER. 
V případě zájmu o účast se, prosím, nahlas-
te nejpozději do 15. 1. na telefonní číslo 
724 009 603.

Monika Dvorská,
Ředitelka Domova pro seniory

Vysoké Mýto

KARIKATURISTOU ROKU 2015 

SE STAL MAREK SIMON
Česká unie karikaturistů (ČUK) uspořáda-
la již druhý ročník soutěže Vtip měsíce 
spojený s vyhlášením nejlepších českých 
kreslířů za uplynulý rok. Souboj trval 
jedenáct měsíců, zúčastnilo se ho přes 60 
autorů, kteří do soutěže poslali přes 600 

kreseb. Vítězem, a držitelem titulu Autor 
roku 2015, se stal kreslíř Marek Simon 
z Vysokého Mýta. Výsledky soutěže byly 
vyhlášeny na valné hromadě ČUK 28. lis-
topadu v Malostranské Besedě v Praze, 
kde proběhlo také slavnostní předání cen. 
Soutěž je otevřená pro všechny kreslíře 
z ČR a je jediným oficiálním a dlouhodo-
bým žebříčkem české karikatury. Kresby 
v jednotlivých kolech hodnotí porota slo-
žená ze zástupců médií, novinářů, gale-
ristů, vydavatelů a osobnostní kreslené-
ho humoru. Téma je volné a často odráží 
aktuální události. V letošních příspěvcích 
to byla nejčastěji krize v Řecku, následo-
vaná problémy EU, konfliktem na Ukrajině, 
následně vše zastínilo téma uprchlíků. 
Najdou se v ní ovšem i méně závažná 
a zábavnější témata. Letošní vítěz, Marek 
Simon, výtečně satiroval aktuální události, 
ale uměl také pobavit lehčím humorem. 
S jeho kresbami se můžete pravidelně 
setkat ve zpravodajském portálu kurzy.
cz a v obnoveném humoristickém časo-
pise Sorry. Příležitostně i v jiných titulech, 
letos například v časopise Mediažurnál. 
Titul Autor roku není v tomto roce jediným 
jeho úspěchem. V dubnu získal oceně-
ní v prestižní kreslířské soutěži v Turecku 
a v srpnu v tradičním Novobydžovském 
usmívání. Loni byl dokonce nominován do 
finále mezinárodní soutěže Press Cartoon 
Europe.                                                      (čuk)
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Přednášky Plesy

Čtvrtek 7. 1. v 18.00, Šemberovo divadlo
SK Donocykl ve spolupráci s Petrem 
Novákem vás zvou na
EVEREST A ANNAPURNA
Petr Novák vás bude provázet po 
nejnavštěvovanějších trecích v Himalájích 
s digitální projekcí fotografií a filmů. 
Uvidíte nejvyšší vrchol světa a dalších 
sedm osmitisícovek. Většina účastníků je 
z Vysokého Mýta. Bude zajímavé vidět lidi, 
které znáte, jejich zážitky, radosti i strasti 
na cestách. 
Vstupné dobrovolné. Případný výtěžek bude 
věnován na podporu dětí v Himalájích.

Úterý 26. 1. v 18.00, Šemberovo divadlo
KAMČATKA A KANADA
Petr Novák vás bude doprovázet digi-
tální projekcí fotek a filmů z těchto 
úžasných míst  na skialpech. Přednáška 
bude převážně o letošním dobrodruž-
ství z Kamčatky, zdolání sedmi sopek na 
Kamčatce a nastoupání patnácti  tisíc výš-
kových metrů. Jako přídavek zde uvidíte 
filmy jak se dá užít skialpů v Kanadě. 
Vstupné 50 Kč.

Harmonogram plesů v prostorách M-klubu: 

8. 1. v 19.00

PLES GYMNÁZIA VYSOKÉ MÝTO 

Pořádá: Sdružení rodičů při Gymnáziu 
Vysoké Mýto.

15. 1. v 19.00

PLES STŘEDNÍ ŠKOLY PODNIKÁNÍ 

VYSOKÉ MÝTO

Pořádá: Střední škola podnikání Vysoké 
Mýto s. r. o.

23. 1. v 20.00

ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES

Pořádá: ZO českého zahrádkářského 
svazu Vrcha.

5. 2. v 20.00

ORELSKÝ PLES

Pořádá: Orelská jednota Vysoké Mýto.

12. 2. v 19.00

67. MATURITNÍ PLES VOŠS A SŠS 

VYSOKÉ MÝTO

Pořádá: VOŠS a SŠS Vysoké Mýto.

13. 2. v 20.00

RYBÁŘSKÝ PLES

Pořádá: Český rybářský svaz z. s., místní 
organizace Vysoké Mýto.

4. 3. v 20.00

17. ODBORÁŘSKÝ PLES

Pořádá: ZO OS KOVO Karosa a. s. Vysoké 
Mýto.

11. 3. v 20.00

MATURITNÍ PLES ISŠT VYSOKÉ MÝTO

Pořádá: Spolek pro podporu Integrované 
střední školy technické Vysoké Mýto.

8. 4. v 19.00

SPOLEČENSKÝ VEČER ZUŠ VYSOKÉ 

MÝTO

Pořádá: Klub rodičů a přátel ZUŠ Vysoké 
Mýto.
Změna programu vyhrazena.
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Taneční vystoupení

Tříkrálová sbírka 2016

Pátek 22. 1. v 8.30 a v 10.00 pro žáky ZŠ
Neděle 24. 1. v 15.00 pro rodiče 
a veřejnost, Šemberovo divadlo
Srdečně vás zveme na baletní představení
NAROZENINOVÝ SEN
Těší se na vás Jana Scheibová a baletky 
a tanečníci z Tance Jana.
Více informací: www.tanec-jana.webnode.cz.

V prvních dvou lednových týdnech pro-
běhne v našich obcích a městech tradič-
ní Tříkrálová sbírka. Koledníci přinesou 
do našich domácností přání štěstí, zdra-
ví a pokoje, předají lidem drobné dárky 
a informace o činnosti Charity, a všem 
občanům nabídnou možnost přispět 

potřebným. Tříkrálová sbírka je největší 
dobrovolnická akce v ČR. Za 16 let své 
existence si získala důvěru lidí a díky ní se 
Oblastní charitě daří podporovat některé 
služby na Orlickoústecku. Ve sbírce za rok 
2015 vybralo v našem regionu  504 skupi-
nek koledníků celkem  2 309 509 Kč. 
Více informací naleznete na
www.uo.charita.cz. 

Iva Marková,
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Dvůr Králové nad Labem                   
16. 1. 

TANEČNÍ SOUTĚŽ SVAZU 

UČITELŮ TANCE 
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 
17. 1.

TANEČNÍ SOUTĚŽ ČESKÉHO 

SVAZU TANEČNÍHO SPORTU

O CENU HANKOVA DOMU 
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 

Hradec Králové 

1. 1. 

PRVNÍ DEN SPOLU

– VIDEOMAPPING A OHŇOSTROJ 

150. VÝROČÍ BITVY U HRADCE 

KRÁLOVÉ 1866
Více informací: www.adalbertinum.cz, 
www.ic-hk.cz.
 
24. 1. 

DANCEFLOOR ATTACK
Více informací: www.t-bass.cz.
 

Chrudim 

1. 1. 

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

V KLÁŠTERNÍCH ZAHRADÁCH
Více informací: www.chrudimsobe.cz.
 

Mělník

19. 1. 

POCTA JANU PALACHOVI
Více informací: www.melnik.cz.
 

Královská věnná města
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Polička

Výstava

do 17. 1., Centrum Bohuslava Martinů 
PIVOVARNICTVÍ

V PARDUBICKÉM KRAJI

A NA POLIČSKU 
Historie vaření piva je dlouhá a Češi jsou 
pivní národ a proto jistě stojí za to, něco 
se o pivu dozvědět.
 
Více naleznete v kalendáriu na www.ven-
namesta.cz.

Litomyšl

Výstava

do 31. 1., dům U Rytířů
ARNOLD BARTŮNĚK

- KOMORNÍ SOCHY A KRESBY
Výstava u příležitosti jubilea umělce před-
stavuje umělcovu tvorbu od 80. let 20. 
století po současnost.
 

do 2. 1., Domov mládeže při SPgŠ a VOŠ
ČESKÉ ŠACHOVÉ VÁNOCE 2015
17. ročník mezinárodního vánočního 
šachového turnaje.
 
do 28. 3., regionální muzeum
ZIMNÍ DĚTSKÁ HERNA
Přijďte s vašimi dětmi vyzkoušet novou 
zimní hernu v muzeu a prožít tak netra-
dičně čas.

Kam v Českomoravském pomezí 

Svitavy

Koncert 

14. 1. od 19.00, Ottendorferův dům
MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO

A HOSTÉ
Novoroční turné tělesa, které vzniklo 
v r. 1997 z iniciativy členů St. filharmonie 
Brno. Soubor, který tvoří vyzrálé umělecké 
osobnosti, se setkává s živým ohlasem 
hudební veřejnosti.
 
25. 1. od 19.00, Fabrika
CESTOVATEL JIŘÍ KOLBABA

& EXOTICKÁ DIASHOW
 
30. 1. od 18.30, kino Vesmír, klub Tyjátr
SVITAVSKÁ KLAPKA
Přehlídka amatérských filmů mladých 
autorů ze Svitav a okolí.
Více informací na: www.kultura-svitavy.cz.

Polička

Výstava 

1. - 31. 1., Muzeum a Centrum B. Martinů
ZIMNÍ VESELÍ OD ADVENTU 

AŽ PO HROMNICE
 
2. 1. od 19.00, Tylův dům
NOVOROČNÍ KONCERT

- ČESKÉ A SVĚTOVÉ SWINGOVÉ 

EVERGREENY
 
Kino 

4. 1. od 19.00, Tylův dům
STAR WARS

– SÍLA SE PROBOUZÍ 3D
 
Moravská Třebová

22. 1. od 20.00, dvorana muzea
MĚSTSKÝ BÁL
K tanci a poslechu hraje skupina 
EPICENTRUM.
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DIVIZNÍ FOTBALOVÝ TÝM UPROSTŘED TABULKY
Po podzimní části fotbalových soutěží zakotvil tým A SK Vysoké Mýto na 8. místě. S 24 body 
je tedy přesně uprostřed tabulky, kterou vede Olympia HK s 38 body a uzavírají Semily 
s 8 body. Trenér Roman Oliva komentuje výsledek takto: „Vládne u nás trochu zklamání, 
protože jsme si mysleli, že budeme mít zhruba o šest bodů více a budeme trochu výše 
v tabulce. Na druhou stranu jsme rádi, že při tak velkém počtu zraněných hráčů základní 
sestavy od začátku soutěže, kdy nastupovali mladí kluci, ukázali, že jsou opravdu 
konkurenceschopní. Těch 24 bodů je pro nás i z tohoto důvodu nakonec přijatelných."

VYSOKOMÝTSKÝ KANONÝR A GÓLMAN 

PODZIMU 2015
Skončily podzimní mistrovské boje fotbalistů a tak do své polo-
viny dospěly i klubové soutěže. Střelcům kraluje hráč A mužstva 
Radim Fikejz (na snímku), který přišel v létě na hostování z FK 
Pardubice s pověstí kanonýra, a tu svými 7 podzimními trefa-
mi potvrdil. Na druhém místě jsou shodně Roman Konečný 
z A týmu -  všech 6 gólů vsítil ze standartních situací a prokázal jak 
výbornou kopací techniku (2 branky z TK), tak chladnou hlavu 
(4 proměněné penalty) a mladší žák Jan Novák (21 branek). Na 
čtvrté příčce skončil Radek Novák, taktéž z mladších žáků (17 

gólů). Pátou příčku obsadil Lukáš Benda, který skóroval 1x za A mužstvo a dalších 6 branek 
přidal za B tým mužů. Výborný podzim mladších žáků dokládá i jejich třetí zástupce v první 
desítce. Na šestém místě se umístil Kryštof Kabrhel (16 branek). Sedmou příčku obsadil 
starší žák David Švadlena – 13 branek. Osmý je po podzimu hráč B mužstva mužů Michal 
Krátký za 7 gólů. Nejvíce branek na podzim nastřílel starší elév Filip Řehák (loňský vítěz). 
Jeho 23 tref znamená umístění na 9. místě. Elitní desítku uzavírá hráč B mužstva Miroslav 
Podmajerský, který na podzim skóroval 6x. 
Na čele soutěže gólmanů je starší žák Martin Janeček, který udržel na podzim 4x čisté 
konto. Na druhém místě je se třemi nulami mladší žák Matěj Andrle, třetí se shodným 
počtem nul mladší elév Matyáš Vomela.
 

ELÉVOVÉ BODOVALI NA HALOVÝCH TURNAJÍCH 

Starší přípravka ve Skutči na 3. místě 

Fotbalisté ročníku 2006 bojovali ve Skutči. Do turnaje bylo přihlášeno 8 týmů rozdělených 
do dvou skupin. V naší skupině jsme se střetli postupně s týmem Pardubic, s kterým jsme 
na začátku prohrávali 0:2, ale velkou bojovností nakonec otočili na 4:2. Další náš soupeř byl 
tým z Čelechovic, který naši borci přehráli jednoznačně 6:0. Poslední soupeř ve skupině byl 
Havlíčkův Brod, s kterým jsme po dobrém výkonu nakonec prohráli 0:1 a postupovali do 
dalších bojů z druhého místa. 

Sport
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V semifinále nás čekal vítěz z druhé skupiny tým Nemošic. Po nedůrazu a lehkovážném 
přístupu v začátku utkání (0:3) jsme postupem času konečně začali hrát, ale bohužel se nám 
podařilo pouze snížit na konečných 2:3. V zápase o třetí místo nás opět čekal houževnatý 
tým Havlíčkova Brodu. Naši kluci si před zápasem řekli, že s bramborou domů jet nechtějí 
a bylo to vidět. Začali jsme  s velkým nasazením, které jsme udrželi po celý zápas 
a zaslouženě vyhráli 1:0. Kluci si z turnaje odvezli bronzové medaile a navíc byl Denis Rejman 
vyhodnocen nejlepším hráčem turnaje. Velká gratulace našim klukům a poděkování všem 
rodičům za dobrou atmosféru při zápasech. 

První halový turnaj starší přípravky a hned 1. místo 

Halová sezona pro ročník 2005 začala turnajem v Pardubicích, kterého se zúčastnilo 8 týmů 
rozdělených do dvou skupin. V zahajovacím utkání skupiny B kluci nastoupili proti týmu 
FK Pardubice. Kluci bojovali a soupeři moc šancí nedovolili 1:0 - výborný vstup a letos další 
vítězství nad tímto silným mužstvem! V druhém zápase proti týmu FK Přelouč jsme se 
spíše trápili, důvodem byla koncovka a neproměnění snad 6-ti gólovek - výsledek pouze 
1:1! V posledním utkání ve skupině s bojovným týmem SK Nemošice (porazil překvapivě 
FK Pce 2:0) šlo o první místo v tabulce. Kluci utkání zvládli s přehledem, soupeře přehráli 
v nasazení i zajímavými kombinacemi - 2:0 a v semifinále nás čekal tým MFK Chrudim 
(druhý tým skupiny A). Ačkoli jsme brzy prohrávali 0:1, utkání jsme otočili a po zásluze 
zvítězili 3:1 opět větším nasazením, ze kterého pramenily i pěkné akce. Ve finále jsme se 
těšili na tým Hlinska, ale na penalty postoupil tým z Nemošic a opakoval se tak zápas ze 
skupiny. V bojovném finále byli kluci aktivnější, a ačkoli jsme se ujali vedení „pouze" vlast-
ním gólem, soupeře jsme do vyložených šancí nepustili a kluci mohli slavit první halové 
vítězství - vstup do dlouhé halové sezony se nám vydařil! 

Mladší elévové získali prvenství v Chocni 

5. prosince jsme se zúčastnili halového turnaje v Chocni pro ročník 2008. Hrálo zde celkem 
6 týmů, turnaj měl dobrou úroveň a našemu týmu se dařilo. Zůstal ve všech utkáních 
neporažen. Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen hráč našeho týmu Štěpán Mareš. 

Trenéři 
 
 

TJ Sokol

TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá pro veřejnost
9. 1., 6. 2., 5. 3. a 2. 4. v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny.
Určeno pro předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz
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NOVINKY VE SVOZU ODPADŮ 
Vážení občané,
v následujících letech jsou plánovány zásadní legislativní změny v oblasti odpadového 
hospodářství, které se dotknou každého občana naší republiky. Bude zakázáno sklád-
kování. Naše město  vždy  kladlo velký důraz na třídění odpadů a zatím se jeví, že tato cesta 
je jednou z  nejschůdnějších možností, jak v budoucnu, alespoň trochu  šetřit obsah našich 
peněženek. Technické služby od nového roku vlastní  nové auto na svoz tříděného odpadu. 
Toto auto bude svážet po městě bioodpad, sklo barevné a čiré, plast s tetrapakem a papír. 
Lokality Průhony, Rybárna a Mlýnský Potok byly zařazeny do „pilotního projektu“. Každé 
číslo popisné má nyní ve výpůjčce (nebo si ještě může vyzvednout na SD Průmyslová) 
nádoby o objemu 240 litrů na plast a papír. Do projektu jsou zapojeny také integrované 
obce Knířov a Lhůta. Zde mají  pouze  nádobu na třídění plastu. Každý může třídit už na 
prahu domu a technické služby tyto nádoby vyvezou jednou za měsíc. Komunální odpad 
se vyváží jednou za 14 dní.
 
Občané v integrovaných obcích dostali nové kompostéry k výrobě svého kompostu. Zde 
ukládají bioodpad ze zahrad i domácností. Kdo si kompostér  nevyzvedl,  může tak učinit 
na SD Průmyslová.
CO VŠE SE MĚNÍ OD 1. 1. 2016
Svoz bioodpadu je pouze v pondělí a v úterý, dle nového harmonogramu.
Zvony na sklo jsou vyměněny za kontejnery 1100 - bílé a zelené.
Lokality v pilotním projektu mají nově svoz plastu a papíru jednou za měsíc a svoz 
komunálního směsného odpadu jednou za 14 dní.
 
Všechny harmonogramy jsou k nahlédnutí na www.tsvmyto.cz,  http://urad.vysoke-myto.cz/
ekologicke-aktuality, v tištěné podobě na letáku, který dostanete při placení poplatku za odpad, 
či na sběrných dvorech.

 Technické služby Vysoké Mýto

Technické služby

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
 
K TERMÍNU UZÁVĚRKY VYSOKOMÝTSKÉHO ZPRAVODAJE

JE STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST ZVEŘEJNĚNA NA STRÁNKÁCH PARDUBICKÉHO 

KRAJE POUZE DO 17. 1. 2016 
 
1. 1. MUDr. Michal Teplý, Vysoké Mýto, Javornického 198  465 485 155
2. - 3. 1. MUDr. Iva Voltnerová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  734 100 171
9. - 10. 1. MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446   465 543 015
16. - 17. 1. MUDr. Ludmila Zapletalová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 126

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Koncem minulého roku byla ve městě otevřena ambulance klinické psychologie a psy-
choterapie PhDr. Denisy Binarové nabízející pomoc při zvládání a řešení psychických, psy-
chosomatických a vztahových problémů. Ambulance sídlí ve Středisku lékařů na adrese Gen. 
Závady 116, Vysoké Mýto.

Pro informace a objednání volejte na tel. č.: 608 248 998.

Otevření ambulance klinické psychologie a psychoterapie

Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

Zavřeno
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

10.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

1.30 - 5.30 KP  •

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

Zavřeno
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá 
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Krytý plavecký bazén
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Inzerce
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TECTONA spol. s r.o,
Tyršova 244, 570 01 Litomyšl

přijme

Truhláře (i nevyučeného)

Požadujeme: 

Praxi v oboru    
Spolehlivost, zodpovědnost, flexibilitu
Řidičský průkaz sk. B, C vítán

Nabízíme:

* Zajímavou a tvůrčí práci na 
   prestižních zakázkách i v zahraničí
* Pracovní poměr na plný úvazek
* Odpovídající platové podmínky
   s následným prémiovým růstem
* Stravování v místě
* Nástup možný ihned

Podrobnější informace na tel. čísle 
603 504 747 nebo při osobní návštěvě.

ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé,

Košumberk 80, 538 54 Luže
akreditovaný rehabilitační ústav

nabízí volné pracovní místo na pozici

SPRÁVCE INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

Náplň práce:

• správa počítačové sítě včetně serverů (Linux, Windows) a databázových systémů 
  (Firebird, MS SQL, Oracle)
• výhodou znalost virtuálního prostředí VMware vSphere a groupware IBM Notes/
  Domino

Nabízíme:

• výhodné platové podmínky
• pracovní poměr od 1. 3. 2016 nebo dle domluvy
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění

Požadavky: 

• VŠ vzdělání technického směru
• praxe v oboru IT min. 5 let
• samostatnost a aktivní přístup, časová flexibilita

Životopis a motivační dopis  zasílejte na personální oddělení Hamzovy odborné 
léčebny nejpozději do 31. 1. 2016 na e-mailovou adresu rabova@hamzova-lecebna.cz 
nebo tefrova@hamzova-lecebna.cz, tel. 469 648 103, 104.



Kalendář akcí
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Tradiční Adventní kujebácký jarmark předcházel slavnostnímu rozsvícení vánočního stromu na 
náměstí Přemysla Otakara II.                                                                                           Foto: Ivan Krejza

Ohlédnutí



FF O T O T É M A :
KOSTEL SV. VAVØINCE
ŽÁCI 5.  ROÈNÍKU
VÝTVARNÉHO OBORU
ZUŠ, VYSOKÉ MÝTO


